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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,

	 šest měsíců roku 2014 uteklo 
jako voda a vcházíme do jeho 
druhé poloviny. Čekají nás 
prázdninové a  dovolenkové 
dny, ale také dny plné růz-

ných aktivit, staveb a  také loučení. Když jsem 
v  květnu a  červnu připravoval témata tohoto 
zpravodaje, nikdy mne nenapadlo, že bychom 
se v  polovině července loučili s  naším panem 
farářem Przemyslawem Traczykem. Pan farář 
se stal jedním z  nás, semkl nejen farníky, ale 
i další občany a asi nikdo z nás si nepřipouštěl, 
že by někdy odešel. O  to větším překvapením 
byla pro nás zpráva o  jeho odchodu. Pro naši 
farnost je to smutná zpráva, protože takového 
otevřeného a  vnímavého kněze jako je pan 
Traczyk, jsme tady měli jen v  letech 2003 – 
2004, kdy u nás rok působil pan farář Vecheta. 
Chápu, že knězů je nedostatek a že ne všichni 
jsou otevření, vnímaví, sečtělí, podobně jako je 
tomu i u  jiných profesí. O to více mne mrzí, že 
naše farnost, která se díky otci Przemkovi stala 
vzorem pro jiné farnosti, ztratí svého „tahouna“.  
Ale takový je život. Někdy nám přinese blízkého 
člověka a po určitém čase nám ho zase vezme. 
Říká se, že každý je nahraditelný, někdo více 
a někdo méně. Otec Przemek nám bude určitě 
chybět. Vždy si pro každého našel čas, aby ho 
vyslechl a pomohl mu radou, vždy si našel čas 
na účast na akcích obce i spolků, vždy měl pro 
nás dobré slovo, úsměv. Věřím, že otec Przemek 
zůstane v  našich srdcích i  po  svém odchodu 
z farnosti. Jeho dalším působištěm bude farnost 
Karviná a  snad tam také rozvine, stejně jako 
u nás, ducha sounáležitosti s farností a ducha 
radosti a štěstí. Budeme na něho myslet a také 
se modlit za jeho úspěšnou misi v této farnosti.
S loučícím školním rokem jsme se také rozloučili 
s dlouholetou učitelku a především ředitelkou ZŠ 
a MŠ Bolatice Mgr. Dagmar Tielovou. 
Paní Tielová téměř celý svůj profesionální život 
spojila s výchovou a vzděláváním žáků a kromě 
jednoho roku působila na  zdejší ZŠ Bolatice. 

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E
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Vstřícnost občanů, firem i  představitelů 
spolků být nápomocný jiným spoluobča-

nům, obci i dalším organizacím, je významným 
pozitivním znakem naší obce. Bez této práce 
pro druhé by Bolatice neměly tak bohatý kul-
turně-společenský a sportovní život a také by 
se obec nerozvíjela tak úspěšně jako nyní.
I  proto je vedení obce velmi vděčné všem 
těmto spolupracujícím lidem, firmám a orga-
nizacím za  jejich aktivní přístup, jejich dary 
a jejich volný čas věnovaný jiným.
Obec Bolatice proto děkuje:

Spoluobčanům  
- za  péči o  čistotu veřejného prostranství 
a o veřejnou zeleň;
- za hlášení poruch na majetku obce (chod-
níky, vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení);
- za darování finančních prostředků při obecních 
akcích na pomoc zdravotně postiženým občanům;
- za vstřícnost při prodeji pozemků pro potřeby obce
- občanům z  Borové - za  aktivní účast 

Poděkování všem občanům, spolkům a firmám za práci 
pro obec i pro druhé

V letech 1990 až 1996 byla členkou Zastupi-
telstva obce a i před ukončení funkce člena ZO 
(tehdy dle zákona nesměl být ředitel ZŠ zastu-
pitelem), vždy se aktivně podílela na  rozvoji 
obce a  s  obcí prostřednictvím školy výborně 
spolupracovala. 
Myslím si, že i díky svému klidnému rozhodo-
vání a  přátelskému vystupování, obrovskému 
přehledu, byla velmi oblíbenou učitelkou i ředi-
telkou školy.
Paní ředitelka však nikam z Bolatic neodchází.
Ve škole ještě vypomůže s výukou fyziky a také 
by se ráda věnovala rozvoji obce. Na  její 
velmi kvalitní práci naváže nový pan ředitel 
Mgr.  David Neuvald, kterému přeji v  nové 
funkci mnoho úspěchů.
A  paní ředitelce děkuji za  obrovskou pomoc 
při rozvoji obce a především školy ataké děkuji 
za vybudování dobrého jména ZŠ a MŠ Bolatice 
ve spolupráci s ostatními zaměstnanci školy.

Do  každého života patří jak smutné, tak 
i  radostné události. O  těch smutnějších 
jsem již výše psal, o  těch radostných napíši 
nyní. Ve  zpravodaji píši o  získání kompostérů 
na bioodpad, které obdrží na 700 domácností, 
které projevily zájem o  tyto nádoby na  zeleň 
a  další bioodpad. Během prázdninových 
měsíců vyrostou v  obci nové stavby (náměstí 
na Borové, ekologické hřiště v areálu ZŠ a MŠ) 
a také se uskuteční několik pěkných kulturně-
-společenských akcí. A  také věřím, že všichni 
prožijeme klidné, šťastné a pohodové dny.

Milí spoluobčané,
přeji vám, ať zažíváte co nejvíce radost-
ných a  šťastných událostí, přeji vám, abyste 
každý smutek, který vás potká, nesli statečně 
a  abyste všechny bolesti, které přinesou 
smutky i život, unesli na svých bedrech a mohli 
dále žít plnohodnotné životy.
Mějte pohodové dny, užijte si volna na  tábo-
rech, na  dovolené a  hlavně se vždy šťastně 
vraťte do svých domovů.
                                                      Herbert Pavera

Na Borové byla zahájena 
rekonstrukce náměstíčka 

Začátkem června byla zahájena 
dlouho očekávaná rekonstrukce 

části náměstíčka na  Borové. Projekt 
rekonstrukce vypracovalo J & J STUDIO 
– inženýrské sítě s.r.o., Ing. S. Juchelky 
z Opavy na základě studie zpracované 
Ing.  Arch. Jiřím Halfarem z  Mokrých 
Lazců. Svými zkušenostmi výrazně při-
spívají k dořešení vzhledu náměstíčka 
členové Komise výstavby a rozvoje, Ing. Daniel Halfar a především Ing. Daniel Kozel.
Na náměstí se provede výměna povrchu, zrealizuje se přípojka vody a elektřiny pro akce 
na náměstí i pro nasvícení zvoničky. Dále se provede drenáž, napojení dešťových vpustí 
na kanalizaci na ul. Třešňová, položí se nová dlažba, zabuduje se mobiliář a vysadí se dva 
nové stromy. Kvůli určení druhu dlažby se sešlo v pondělí 9. 6. v podvečer vedení obce 
s občany Borové, aby si sami rozhodli, z jakého materiálu chtějí povrch náměstí. Na výběr 
měli jednak klasickou zámkovou dlažbu (tloušťky 8 cm a  různých tvarů), jednak žulové 
kostky. Drtivá většina přítomných se rozhodla pro žulové kostky.
Rekonstrukci náměstíčka provádí zaměstnanci TS Bolatice a celkové náklady na  rekon-
strukci se budou pohybovat okolo 1,2 mil. Kč. Opravené náměstí by mohlo být předáno 
občanům na konci srpna.

Herbert Pavera

na Veřejném fóru 19. 5. v restauraci U Kozla 
a na schůzce dne 9. 6. při řešení materiálu, 
který se použije na povrch nového náměstíčka;
-  panu Dominiku Theuerovi - za spolupráci 
při Otevření turistické sezony na  skanzenu 
10. 5. a při Kácení máje;  za průvodcovské 
služby ve skanzenu
- panu Jiřímu Dudkovi - za  spolupráci při 
Otevření turistické sezony na skanzenu 10. 5.;  
- panu Karlu Kupkovi - za  spolupráci při 
akcích Otevření turistické sezony, Stavění 
májky a Kácení máje v Bolaticích;
- Ing. Davidu Jakšovi - za moderování akce 
Kácení máje;
- všem ženám, které upekly výtečné buchty 
na akci Stavění májky;
- všem dětem, které zdobily májku ve skanzenu;
- všem občanům, kteří pomáhali stavět májku 
ve skanzenu a kácet májku na autobusovém 
nádraží;
- všem čarodějnicím, které přiletěly v mas-
kách na akci Stavění májky ve skanzenu;

obci při organizaci Stavění a  Kácení máje 
a za zapůjčení prodejních stánků;
- SDH Borová  - za uspořádání hasičské sou-
těže pro děti;
- FK Bolatice - za  pomoc při organizaci 
Kácení máje, za  zapůjčení stolů, lavic 
a  dalšího materiálu na  akci Kácení máje, 
za uspořádání turnaje v malé kopané;
- Mysliveckému sdružení Křeménky 
- za zapůjčení stanů, stolů a lavic na obecní 
akce, za  uspořádání Mysliveckého odpole-
dne pro děti a Myslivecké slavnosti;
- Osadnímu výboru a občanům z Borové 
- za organizaci akce Kácení máje na Borové;
- Fitness centru Mates - za  uspořádání 
BOLATICKÉHO BENCH–PRESSU;
- ZŠ a MŠ Bolatice - za spolupráci při orga-
nizaci akce Setkání generací;
- Buriankám - za vystoupení na akci Stavění májky.
Firmám:
- restauraci U  Kozla - za  spolupráci při 
organizaci Veřejného fóra na Borové;

- rodinám pana Víta Kolarčíka a  pana 
Petra Plačka - za  poskytnutí elektrické 
energie na akci Kácení máje;
- Ing. Danielu Kozlovi a Ing. Danielu Hal-
farovi - za spolupráci při vytváření nového 
náměstíčka na Borové;
- Mgr.  Petru Ratajovi a  jeho přátelům 
- za uspořádání turnaje v plážovém volej-
bale na koupališti.
- paní M. Scheffczikové - za prodej pozemku 
u kulturního domu obce Bolatice
Spolkům
-  bolatickým seniorkám - za úspěšnou repre-
zentaci obce na folklórním festivalu ve Slaném 
a také v našem regionu; za vystoupení na akci 
Otevření turistické sezony na  skanzenu; 
za účast na akci Setkání generací;  
- Slezsko-německému svazu - za  organi-
zaci Dne matek;
-  SDH Bolatice - za uspořádání hasičské 
soutěže pro děti; 
- Dětské organizaci KONDOR - za pomoc 
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Začátkem července byla oficiálně zahájena 
likvidace starého hřbitova. Od května však 

již občané postupně odváželi pomníky a mnozí 
úplně zlikvidovali i  rámy na pronajatých hro-
bech včetně vysázené zeleně. Nyní TS Bolatice 
odstraní zbylé pomníky a rámy a zahájí se samostatná rekonstrukce hřbitova. 
Ta bude spočívat v  odvodnění hřbitova, kdy podél zdi na  jižní části hřbitova bude položena 
drenáž. Poté se vybudují nové přípojky osvětlení hřbitova a  ke  kostelu se přivede vodovodní 
přípojka pro hydrant na lepší případnou ochranu kostela při požáru. 
Rovněž se rozšíří chodník ze severní strany kostela, aby byl lépe zajištěn příjezd hasičských vozů, 
sanitek i  zásobování ke  kostelu. Na  samotném hřbitově se u  velkého kříže vybuduje kruhový 
chodník pro důstojné rozloučení se zemřelými, kteří budou odváženi ke zpopelnění. Stávající 
páteřní přístupový chodník na hřbitově se vymění a rozšíří. 
A na hřbitově se vysadí větší množství zeleně a instalují se lavičky. Pro větší zajištění bezpečnosti 
kostela se stávající vrata přizpůsobí tak, aby šla při nenadálé události úplně vysadit.
Na  rekonstrukci starého hřbitova nechala obec zpracovat projekt u  Ing.  Daniela Halfara 
a  Ing. Zdeněk Mazal zpracoval plán výsadby zeleně. Oba dva, stejně jako další členové Komise 
výstavby a rozvoje (Ing. Arch. Pavlína Harazimová, Ing. Daniel Kozel, Mgr. Herbert Pavera), výrazně 
přispěli k utváření podoby budoucího pietního parku u kostela. Svými připomínkami a poznatky 
k podobě hřbitova přispěl i místní kněz Przemyslaw Traczyk a místní hasiči (protipožární opatření).
Obec Bolatice děkuje všem spolupracujícím odborníkům za dobré rady při rekonstrukci starého 
hřbitova, a především děkuje občanům za vstřícnost při likvidaci hřbitova.
Poznámka:
Do 18. července mají ještě možnost ti, kteří by chtěli exhumovat ostatky svých zemřelých, pro-
vést exhumaci prostřednictvím odborné firmy a uložit si je do pronajatých hrobů na novém hřbi-
tově. Pokud pozůstalí nemají pronajatý hrob na novém hřbitově, nelze ostatky přenést!

Herbert Pavera

- DK1 Ing. D. Kozla - za spolupráci s obcí při 
řešení stavebních problémů obce, za finanční 
příspěvek na akce Veřejné fórum pro občany 
Bolatic a Borové, Kácení máje na Borové;
- Zahradnictví Mazal - za  spolupráci při 
pořádání Dne matek; za spolupráci s obcí při 
řešení výsadby zeleně v obci;
- Technickým službám Bolatice, s.r.o. -za zapůj-
čení pomůcek a materiálu na obecní akce;
- panu Martinu Kurkovi a  GENERALI 
pojišťovně a.s. - za  zapůjčení her pro děti 
na Kácení máje;
-  ARMAST, s.r.o., DUDA obchodní a  sta-
vební společnost s.r.o., LB GASTRO, paní 
Janě Mochové - účetní kancelář, Stromský 
Erich – prodej střešních krytin - za finanční 
příspěvek na akce Stavění máje, Kácení máje;
- ISOTRA  a.s. - za finanční příspěvek na Veřejné 

fórum na  Borové, Kácení máje v  Bolaticích 
a na Borové;
- Ing. Nikol Hřivňácké Galvasové - za spon-
zorování občerstvení pro účinkující na Kácení 
máje na Borové;
- HAFERA – UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. - 
za finanční příspěvek na Kácení máje na Borové.

Poděkování patří všem zaměstnancům 
obce Bolatice pod vedením paní Gabriely 
Bočkové za  obětavou práci při pořádání 
a za organizování akcí pro veřejnost. 
Obec Bolatice děkuje také členům Komise pro 
občanské záležitosti za pomoc při organizaci 
Kácení máje. 
A pokud jsme na někoho s poděkováním zapo-
mněli, velice se omlouváme! 

 Herbert Pavera

Na 700 bolatických domácností obdrží 
na podzim kompostéry na biodpad!

Obec Bolatice uspěla s  žádostí o dotaci na projekt „Obec Bolatice – biologicky rozložitelný 
odpad“, v rámci kterého se pořídí 700 ks kompostérů na bioodpady z Operačního programu 

životního prostředí (OPŽP). V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele kompostérů.
Občané, kteří se přihlásili o kompostér, obdrží tuto nádobu na bioodpad nejpozději na přelomu 
září a října. Letos si již funkčnost těchto kompostérů občané neověří, ale v roce 2015 by již 
mohly kompostéry plnit funkci „rozkladačů“ všech bioodpadů.
Občané by tak mohli ušetřit svůj čas při odvozu zbytků rostlin ze zahrad na sběrná místa a také 
získat kvalitní humus pro hnojení svých výpěstků, stromů a keřů na svých zahradách. A obec 
by mohla ušetřit část financí za  odvoz a  likvidaci bioodpadů (ročně platí obec za  likvidaci 
bioodpadů částku ve výši až 500 000 Kč).
Celkové náklady na zakoupení 700 ks kompostérů a náklady spojené s realizací projektu (pří-
prava žádostí o dotace, výběrové řízení, vyúčtování dotace,...) jsou ve výši 2 192 278 Kč. Z této 
částky hradí obec 15% (tj.  219 228 Kč), zbylou část získá obec z dotace EU a státu. Protože 
náklady musí obec nejdříve zaplatit a  teprve poté získá dotaci, přijalo zastupitelstvo obce 
od Komerční banky úvěr ve výši cca 2 mil. Kč, který splatí ihned po získání dotace.
Hlavním účelem projektu je nejen úspora financí obce za  likvidaci odpadů, ale především 
výchova k odpovědnému přístupu občanů k životnímu prostředí a většímu využívání přírodních 
materiálů pro jejich zpětné navrácení do půdy.		                 Herbert Pavera

Likvidace starého hřbitova 
byla zahájena 

Po 10 letech kněžské služby v Bolaticích 
odchází (náš pan farář) Przemek do Karviné 

Čas letí jako bláznivý, chce se říci. Už je to 10 let, kdy 
v  červenci roku 2004 nastoupil jako administrátor 

Římskokatolické farnosti v  Bolaticích nový farář. Přišel 
jako mladý kněz do Bolatic, do své druhé farnosti. Všichni 
si vzpomínáme na  jeho první mši, kdy nás tento mladý 
Polák očaroval nejen svou skvělou češtinou, širokým 
rozpažením svých dlouhých rukou, ale i stálým úsměvem 
na rtech. Pravda, byl trošku prostorově výraznější(), ale 
to tak nějak k němu patřilo. A hned od začátku se aktivně 
zapojil do života v obci.
Navštěvoval obecní akce i akce spolků, stal se čestným 
členem bolatických hasičů, zmodernizoval faru, nechal 
opravit varhany, zasadil se o rozšíření farních aktivit v obci 

a vůbec se postaral o další zkvalitnění života v obci. Určitě se najdou lidé, kteří ho úplně nepřijali 
a kterým vadil. Ale drtivé většině z nás se zapsal do našich srdcí svým neustálým optimistickým 
přístupem k životu, svými bohatými zkušenostmi a tím, že každému, kdo potřeboval, rád poradil.
Jak se říká, cesty Páně jsou nevyzpytatelné, a tak nám otec biskup poslal našeho pana faráře 
do Karviné, do jedné z největších farností v kraji. Karviná je vzdálená od Bolatic asi 40 km, a to 
není tak daleko, abychom se nemohli navštěvovat.
Milý pane faráři Przemku, děkujeme Ti za vše, čím jsi obohatil náš světský i církevní život 
a přejeme Ti hodně úspěchů jak v nové farnosti, tak i v Tvém dalším životě.
							       Herbert Pavera
Pozn.: Poslední Mši svatou v kostele sv. Stanislava odslouží pan farář Przemek v úterý 15. 7. 
2014 v 1800 hodin.

Od 1. 7. 2014 dojde na České poště 
ke změně hodin pro veřejnost 

Obec Bolatice oslovila vedení České pošty, s. p., zda by nemohlo 
upravit hodiny pro veřejnost na poště v Bolaticích, alespoň je-

den den v týdnu do 18:00 hod.
Požadavek obce byl projednán s vedoucí pošty Bolatice a s manaže-
rem obvodu Opava a bylo rozhodnuto, že žádosti obce bude vyhověno.

Od 1. 7. 2014 budou hodiny pro veřejnost na poště Bolatice:
- pondělí	 8:00 - 10:00 	 13:00 - 18:00 hod.
- úterý – pátek		  8:00 - 11:00  13:00 - 17:00 hod.

Janetta Gratzová

Komunální odpad 2014/2015

Žádáme všechny občany, kteří doposud neodevzdali vyplněnou Smlouvu na odvoz 
komunálního odpadu na rok 2014/2015, aby tak neprodleně učinili na pokladně 

Obecního úřadu v Bolaticích. Tiskopis smlouvy si můžete vytisknout z obecních strá-
nek obce Bolatice nebo přímo vyplnit na pokladně obecního úřadu.
Děkujeme všem za pochopení a spolupráci.		   Renáta Řehořová

Poplatky za pejsky
Upozorňujeme všechny majitele psů v  obci Bolatice, kteří dosud nezaplatili po-

platek za  svého psa na  rok 2014, aby tak neodkladně učinili. Poplatek můžete 
zaplatit přímo na pokladně obecního úřadu nebo bezhotovostně zaslat na č. BÚ 43-
7019400217/0100, var. symbol 1341, text: poplatek za psa
a příjmení plátce.
Děkujeme všem za spolupráci.			                    Renáta Řehořová
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Den dětí slavili žáci ZŠ s učiteli i seniory

V pátek 30. 5. se konala další tradiční akce v naší obci s názvem Setkání generací.  Tato akti-
vita, kterou již 4. rokem pořádá obec ve spolupráci se ZŠ a MŠ a Klubem seniorů, si získala 

velkou oblibu jak mezi soutěžícími, tak i mezi přítomnými diváky.     
U příležitosti Dne dětí se setkávají zástupci několika generací, aby soutěžili ve vědomost-
ních, dovednostních i sportovních soutěžích. Při soutěžích nejde o vítězství (všichni dostá-
vají stejnou odměnu), ale o  to se pobavit, strávit příjemně společný čas a poznat i  jiné 
občany obce.
Na  minulých Setkáních generací soutěžila tři družstva, dvě byla složena z  žáků (chlapci 
a děvčata) a jedno ze seniorů, kteří poslední dva ročníky vyhráli! Letos se však složení jednoho 
družstva změnilo. Do soutěže se totiž přihlásili také učitelé, kteří se postavili svým soupeřům 
ze strany žáků a seniorů. Soutěžící družstva musela předvést své schopnosti v šesti soutěžích 
– navlékání korálků, kdy na šňůru postupně jednotliví soutěžící navlékali různé kostičky podle 
barvy a  druhu; třídění různých geometrických tvarů se zavázanýma očima; nabírání hliněné 
kuličky lžičkou do  láhve; házení míčkem do koše; prokazování znalostí na otázky ze soutěže 
Nejchytřejší Čech a také znalostí z 1. pomoci při ošetření zlomené ruky  - pomocí dvou šátků. 

Všichni soutěžící se maximálně snažili vybojovat pro své družstvo co nejvíce bodů a do poslední 
chvíle byla celá soutěž velmi vyrovnaná.
Vítěz získal 56 bodů, druhý 54 a třetí 52 bodů. A kdo vyhrál? Vyhráli všichni, kteří se zúčastnili 
soutěže, vyhráli všichni, kteří přišli, protože se dobře dvě hodiny bavili, a vyhráli i pořadatelé, 
pro které byla nejlepším oceněním spokojenost všech přítomných.
Aby měli soutěžící čas na odpočinek mezi soutěžemi, zazpívali jim a popovídali jak žáci ZŠ a MŠ 
pod vedením Mgr. Věry Güntherové, tak i bolatické seniorky pod vedením paní Zuzany Blahetkové.
Poděkování patří vítězným učitelům (Mgr. Pavel Pavera, Mgr. Stanislav Halfar, Mgr. Kamila Domi-
niková, Mgr. Pavla Franková), druhým žákům (Martina Fojtíková, Jan Kolarčík, Klára Skibová, Josef 
Šimeček) a třetím seniorům (Karel Kupka, Dominik Theuer, Anna Plevová, Marie Pašková).  
Všichni soutěžící obdrželi nejen malé občerstvení, ale také drobné dárky a na závěr je ještě 
pobavili s krásnou pohádkou žáci z dramatického kroužku při ZŠ a MŠ pod režisérskou taktov-
kou Mgr. Jany Kubatkové.  
A co si přát do příštího roku? Aby byli všichni zdrávi a mohli se nadále vzájemně setkávat a pře-
dávat si tak i své zkušenosti.				                     Herbert Pavera

Po 21 letech končí ve funkci ředitelky ZŠ Mgr. Dagmar Tielová!

Posledním červencem skončí ve funkci ředitelky ZŠ a MŠ Bolatice paní ředitelka Mgr. Dagmar 
Tielová. Po dlouhých 21 letech (od 1. 8. 1993) věnovaných rozvoji mateřské a základní školy, 

zapojování školy do mezinárodních i obecních projektů a především zkvalitňování výuky a vzdě-
lávání předá pomyslné ředitelské žezlo svému zástupci Mgr. Davidu Neuvaldovi, který úspěšně 
zvládl konkurz na nového ředitele a byl jmenován radou obce ředitelem školy od 1. 8. 2014.
Mgr. David Neuvald vyučuje převážně tělesnou výchovu a třetím rokem zastává funkci zástupce 
ředitelky školy.
Za  tu dobu získal řadu zkušeností s  vedením školy, protože paní Tielová ho pravidelně 
zasvěcovala do všech problémů školy. I on má obrovské zkušenosti s přípravou projektů 
i s mezinárodní spoluprací, prokázal výborné organizační schopnosti, a tak je dobrý před-

poklad, že škola bude pokračovat ve svých aktivitách i v dalších letech.
Končící paní ředitelka ještě bude učit na základní škole fyziku a pokud bude nové vedení potře-
bovat nějakou dobrou radu, určitě ráda vypomůže svými dlouholetými zkušenostmi.
Odcházející paní ředitelce patří náš velký obdiv, že s přehledem vydržela a podílela se na všech 
rekonstrukcích budov ZŠ a MŠ včetně venkovního areálu a díky jejímu poctivému, mimořádnému 
aktivnímu přístupu se stala ZŠ a MŠ Bolatice jednou z nejrespektovanějších škol v regionu.
Paní ředitelce patří naše velké poděkování za výborně odvedenou práci učitelky i ředitelky a pře-
jeme jí do dalších let především pevné zdraví a hodně radosti ze svých blízkých a  z dalších 
úspěchů její školy.					                      
						                      Herbert Pavera

Obec koupila i prodává pozemky
Obec, aby zajistila co nejlépe svůj rozvoj, má zpracovaný nejen Strategický plán rozvoje 

a Územní plán, ale v návaznosti na tyto dokumenty plánuje koupi či prodej pozemků.
Obec prodává pozemky:
- na ulici Severní na výstavbu rodinných domů; na ulici Družstevní na výstavbu rodinného domu
a podnikatelskou činnost; na ulici Družstevní na výstavbu bytových domů; na ulici Bělská poze-
mek -zahrada s bývalým vodojemem.
Kromě prodeje však obec potřebuje i některé pozemky koupit. Na posledních dvou jednáních 

zastupitelstva (23. 4. a 23. 6.) rozhodli zastupitelé o koupi několika pozemků. 
Jedná se o pozemky parc. č. 168 a stavby č. parcel 167/1, 167/2 na ulici Svobody u kultur-
ního domu, které v budoucnu budou určeny pro výsadbu zeleně a také pro vytvoření několika 
parkovacích míst.  Dalšími zakoupenými pozemky jsou pozemky parc. č. 400/2, 1332/3 na ul. 
Svobody u vyústění obecní kanalizace a bezejmenného potoka, které mají být využity pro bu-
doucí protipovodňovou dešťovou kanalizaci, která by měla odlehčit stávající páteřní kanalizaci.   

Herbert Pavera
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Práce v obci stále pokračují ve prospěch zkvalitnění života i prostředí v obci 

Také v květnu a červnu se v obci pilně pracovalo. Kromě drobných oprav na majetku obce 
(chodníky, budovy, vodovod, kanalizace), které prováděli zaměstnanci TS Bolatice, byla 

zahájena rekonstrukce náměstíčka na Borové (rovněž tuto stavbu realizují TS). Vůbec největší 
stavbou je vybudování nového ekologického hřiště v areálu školy. 
Na tuto stavbu získala obec dotaci z Operačního programu životního prostředí a celkové náklady 

se vyšplhají do výše cca 2,8 mil. Kč, z čehož 90% bude hrazeno z dotace EU. Kromě těchto staveb 
zaměstnanci TS zpevnili část polní cesty z úl. Úzké na polní cestu mezi Borovou a Bolaticemi a dále 
se  věnovali kosení trávy, úklidu veřejných prostranství, čistění hrází apod.  			 
			 
							       Herbert Pavera

Jaké stavební plány má obec 
na příští měsíce?
Stavební plány obce se odvíjejí od možnosti rozpočtu obce. Ten sice narostl díky zvýšenému 

rozpočtovému určení daní téměř o 10 mil. Kč, ale vzhledem k tomu, že se nedaří prodat 
pozemky pro výstavbu rod. domů, nebude zatím obec rozšiřovat investice v  obci. Původně 
se plánovala oprava dalších místních komunikací (Lesní, Sadová) a chodníků (Opavská), ale 
tyto stavby byly odloženy a  s  největší pravděpodobností se budou realizovat až příští rok. 
V nejbližších měsících tak bude obec pokračovat v rekonstrukci náměstíčka na Borové, ve vý-
stavbě ekologického hřiště v areálu ZŠ a MŠ (dotace ze SFŽP) a v rekonstrukci starého hřbitova 
na pietní park. Koncem srpna nebo až v září se začne s rekonstrukcí ul. Polní. Změnu v těchto 
rozhodnutích mohou přinést jen vyšší vybrané daně a prodej pozemků na výstavbu rodinných 
domů na ulici Severní.					                   Herbert Pavera

V Bolaticích vzniknou 
nové služby pro občany
V letošním roce se občané dočkají dalších nových služeb v obci. Od září otevře svou 

prodejnu v prostorách bývalé spořitelny Optik Jamnický z Opavy a do suterénu Domu 
obchodu a služeb možná zamíří prodejna a opravna kol či malé železářství. Pokud se 
najdou další zájemci o rozvoj služeb, obec je určitě přivítá. Jedná se především o cuk-
rárnu, sociální služby, očního lékaře atd.
						        Herbert Pavera



V pátek 20. června vyrazila v brzkých ranních hodinách skupina dvaceti fotbalistů malým auto-
busem z Bolatic do německého Linum. Na cestě do družební vesnice se zastavili ve známém 

aquaparku Tropical Island nedaleko Berlína. Zde si užili všech možných vodních atrakcí a po pěti 
hodinách strávených v bazénech i saunách pokračovali za svými přáteli.

Do Linum dorazili okolo 19.00 hod., kde na ně čekala nejen dobrá večeře, ale především op-
timisticky naladění fotbalisté z Linum. Po pondělní výhře s Portugalskem byli v takové euforii, 
že věřili ve vítězství nejen na Mistrovství světa ve fotbale, ale i v přátelském fotbalovém zápase 
s námi plánovaném na sobotu. Ale než k němu došlo, měli všichni možnost předat si životní i fot-
balové zkušenosti. A večer se také bavili při sledování dalších zápasů na MS ve fotbale. V sobotu 
dopoledne si pak hostitelé z Linum připravili pro své hosty pěkný program, v rámci kterého se 
Bolatičtí podívali na zajímavosti v Linum. Odpoledne pak přišlo i na přátelský fotbalový zápas, 
do kterého nastoupili Bolatičtí v ghanských dresech, se začerněnými tvářemi a s parukami, aby 
domácím připomenuli, že v sobotu večer čeká Německo souboj s africkým soupeřem Ghanou. 
Už speciální oblečení a vzhled našich fotbalistů pobavilo všechny účastníky tak, že již tak dobrá 
atmosféra se nesla ještě v krásnějším a přátelštějším duchu. I po zápase se všichni dobře bavili, 
i když Německo pak večer jen remizovalo s Ghanou. Domů se pak vrátili starší hoši s vítězstvím 
z přátelského zápasu (5 : 2) a také s dobrým pocitem, že udělali radost svým hostitelům a že 
upevnili přátelství mezi občany Bolatic a Linum.     				                      
Herbert Pavera

5Zpravodajství z obceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2014

Informace z Poslanecké sněmovny 

V květnu a  v  červnu probíhaly v  Poslanecké 
sněmovně 8., 9., 10. a 11. schůze, ve kte-

rých se mj. projednávalo na 200 různých bodů, 
mezi nimi i  ty, které se dotknou nějakým způ-
sobem občanů. Např. zákon o  potravinách 
a  tabákových výrobcích, v  rámci kterého byly 
např. stanoveny vyšší pokuty těm, kteří budou 
podvádět s  potravinami, povinnost uvádět 
země původu potravin a další informace o po-
travinách a také to, že v restauracích i prodejnách bude více kontrol na kvalitu potravin i ze 
strany veterinární správy. 
Dalším významným schváleným zákonem je zákon o dětských skupinách, který umožní v pří-
padě potřeby zakládání dětských skupin u organizací, spolků apod. pro zajištění péče o malé 
děti, které se nedostanou do školky anebo jim nevyhovuje pobyt v MŠ. Významným zákonem pro 
seniory je zákon o důchodovém pojištění, kterým se budou zvyšovat důchody.  

V Poslanecké sněmovně čas od času bývají ranní duchovní posezení. Jsou určena všem, 
kteří jsou věřící, mají blízko ke křesťanství, mají potřebu duchovní obnovy nebo si jen tak chtějí 
s někým promluvit, aby načerpali síly pro svou další práci.  
Zhruba hodinová setkání s knězem, zástupcem církve, kláštera apod. jsou výbornou příležitostí 
pro zamyšlení se nad životem, nad svým vztahem k  církvi, k  lidem, k  práci atd. Na  setkání 
s páterem Vojtěchem Kodetem, Th.D., O. Carm, převorem v komunitě bratří karmelitánů v Praze 
– Liboci  12. 6. se mj. hovořilo i o tom, že je-li někdo bohatý, měl by se podělit o své bohatství 
s druhými. Podělit se o své bohatství však nespočívá jen v darování peněz, ale i v darování svých 
schopností a vědomostí ve prospěch druhých. Také se zde hovořilo o tom, že naše společnost, 
přestože je velmi ateistická, je jedna z nejštědřejších při veřejných sbírkách na pomoc lidem 
v nouzi. Je jen škoda, že v nás Češích je tolik nenávisti, která i podle našeho hosta vyplývá 
z nespokojenosti lidí se svým životem, se svým osudem.
Jedním z  hostů ranních duchovních posezení byl i  náš pan farář Przemek, který zašel mezi 
poslance a další zájemce ve čtvrtek 19.6. Ve svém duchovním slově vyzvedl význam vzájemné 
spolupráce a vstřícnosti lidí. Také vyzvedl nutnost mít otevřené srdce a umět i druhému odpustit.
Začátkem května jsme s některými poslanci začali sportovat. V týdnu, kdy máme jednání Poslanec-
ké sněmovny, chodíme občas po ukončení jednání do tělocvičny na Úřadu vlády ČR, kde hrajeme 
fotbal. Schází se nás zatím málo (cca devět), ale jsou zde zástupci TOP 09, ODS, ANO, KDU-ČSL, 
KSČM, Úsvitu. Svou účast přislíbili i zástupci ČSSD, takže budeme sportovat za účasti zástupců 
všech politických stran. Zápasy jsou velmi přátelské, korektní a bez zbytečných faulů.   
V Poslanecké sněmovně mne již navštívili žáci ZŠ a MŠ Bolatice se svými učiteli, bolatičtí občané 
i občané z okolí a v září se chystají na návštěvu PS studenti Gymnázia v Hlučíně. Pokud byste 
měli i vy zájem o návštěvu v PS, dejte mi prosím, včas vědět, rád vás jejími budovami provedu.
						                       Herbert Pavera

Královské město Slaný navštívili 
žáci i senioři 

Spolupráce mezi městem Slaný a obcí Bolatice se rozšířila o děti a seniory.
Ve dnech 14. – 16. 5. se na 40 žáků ZŠ a MŠ Bolatice zúčastnilo se svými učiteli her 3. 

olympiády dětí a mládeže. Olympiády se kromě našich dětí zúčastnily i děti z německého Pegnitz 
(partner města Slaný) a několika škol ze Slaného a z okolí.
Pro naše děti bylo zážitkem účastnit se nejen soutěží, do kterých šly s plným nasazením, ale také 
setkání s vedením města a s místními žáky. Na jejich návštěvu navázal starosta Bolatic s man-
želkou, kteří přijeli povzbudit naše žáky na olympijské soutěže a také se zúčastnili víkendových 
Městských slavností, které navazují na v minulosti velmi oblíbené Husitské slavnosti. Ty letošní 
se pak nesly v duchu kata Mydláře, který pojal za manželku místní šlechtičnu.
V sobotu 7. června pak s velkým úspěchem vystoupily Bolatické seniorky na Západoslovanském 
folklorním festivalu ve Slaném. Všichni diváci i účinkující obdivovali nejen jejich nádherné hlu-
čínské kroje, ale především jejich vitalitu, nádherný zpěv a tance Hlučínské besedy.
Na oplátku přijedou Slánští do Bolatic na Dožínky a žáci ZŠ Slaný se v září zúčastní 2. ročníku 
soutěže Odznaku všestrannosti olympijských vítězů, kterého se možná zúčastní i bývalá skvělá 
atletka Šárka Kašpárková.     				                     Herbert Pavera

Dříve narození fotbalisté vyrazili 
do družební vesnice Linum 

Mladí lidé z Bolatic, Rud a Linum 
se setkají v Německu i v Česku

Spolupráce družebních obcí probíhá již několik let nejen prostřednictvím setkávání oficiálních 
zástupců obcí nebo dospělých, ale také i díky setkávání mladé generace, do které vkládají 

obce svou budoucnost.  
Tzv. Jugendcamp se uskuteční letos v  Bolaticích a  v  Linum. Do  naší obce přijedou zástupci 
německého Linum a polské Rudy ve dnech 20. - 25. 7., aby se v Bolaticích zapojili do úpravy na-
učné stezky v Chuchelenském lese, seznámili se s novými stavbami v obci, s muzeem pazourků, 
poznali více i okolí obce a také naše zvyky a tradice.
Do Linum se pak vydá 10 mladých občanů 28.7., aby zde strávili celý týden nejen s přáteli z Li-
num a z Rud, ale také aby se zapojili do příprav místní oslavy Storchenfestu a ochrany přírody 
a krajiny. Na území Linum se totiž nachází přírodní rezervace a návštěvníci zde mohou obdivovat 
bohatou flóru i faunu.
						                        Herbert Pavera
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Zkuste plavbu Dračí lodí 

Že nevíte, co to je?  Dračí loď je další možností jak smys-
luplně trávit volný čas. Jedná se o loď pro dvacet pádlují-

cích, jednoho kormidelníka a jednoho bubeníka. Už si to umíte 
představit? Loď je na  konci i  na  začátku ozdobena hlavou 
draka a jeho ocasem, proto i název Dračí loď. No a pokud si 
chcete opravdu užít plavbu, musíte pádlovat jako drak!

Na Hlučínsku se Dračí lodě objevily díky panu Edovi Volákovi 
z Kravař, který jednu takovou loď má. 
5. června se domluvil se starosty obcí a  měst, aby si jízdu 
na lodi vyzkoušeli. Dvanáct starostů a zástupců obcí a měst, 
mezi nimi i více jak 60-letí starostové z Markvartovic a Chlebi-
čova, se zúčastnilo nejdříve speciálního výcviku na suchu, pak 

dali Dračí loď na vodu a vyrazili. Neskutečný zážitek z pád-
lování i pobytu na vodě je přivedl k myšlence, že by možnost 
zasportovat si na  Dračí lodi nabídli i  svým spoluobčanům. 
Jako první se domluvili starostové Bolatic, Sudic a D. Bene-
šova a na sobotu 5. července připravili pro své občany projíž-
ďky na Dračích lodích na rybníku Nezmar v Dolním Benešově. 
Akce se uskuteční od  9.00 hod. do  pozdních odpoledních 
hodin a nástupiště na loď je z cesty u hřbitova v D. Benešově. 
Máte-li chuť vyzkoušet si zajímavý sport, přijďte si pro vstu-
penku na OÚ v Bolaticích. Pokud se akce vydaří, zopakují ji 
obce ještě jednou v průběhu prázdnin.
			                   Herbert Pavera

Jak vidí žáci 9. třídy 
svou obec?

Stejně jako každý rok tak i  letos vyplňovali žáci 9. třídy do-
tazník s otázkami týkajícími se jejich názorů na obec a také 

na jejich vztah k drogám a alkoholu. Dotazníkového šetření se 
zúčastnilo 25 žáků. Pouze jednomu z nich se v obci nelíbí (tři se 
neuměli rozhodnout, zda se jim líbí či ne). Na dotaz, co se jim 
v obci líbí, odpověděli: obchodní centrum, nové školní hřiště, 
hřiště v obci, škola, Ruždina, koupaliště, třídění odpadů, zeleň, 
čistota, kulturní akce, sportovní vyžití, pekárna, kino, opravený 
Lanex. Na druhé straně se jim např. nelíbí: že je málo služeb 
pro mladé, že chybí cukrárna, obchoďák, to, jak se topí, život-
ní prostředí, náměstí, odpadky v okolí, neudržovaná Ruždina, 
cesty, důchodci.  Mladým lidem mj. v obci chybí: supermarket 
(Tesco, Lidl, Globus), skatepark, park na  venčení psů s  koši 
na exkrementy, více sportovních akcí, závodní okruh, cukrárna.
15 žáků si myslí, že obec má v  regionu určitou prestiž díky 
množství kulturních akcí, díky akcím na podporu lepšího život-
ního prostředí, že je v  obci hodně hřišť, že je obec čistá, že 
jsme byli obcí roku, že dobře třídíme odpad, udržujeme tradice 
a  zvyky, máme výborné koláče, celkový vzhled obce je hezký, 
máme pěkné koupaliště, obec je nejhezčí a nejvyspělejší. Dva 
žáci vyjádřili svůj názor, že obec nemá žádnou prestiž a 8 žáků 
neumělo odpovědět na tento dotaz.  
Žáci odpovídali také na dotaz, zda se k nim dospělí chovají jako 
k dospělým. 17 z nich odpovědělo, že občas se k nim chovají 
dospělí jako k dospělým, 4 napsali, že vůbec a další 4 napsali, 
že se k nim chovají jako k dospělým. 23 žáků se nesetkalo se 
šikanou, dva poznali šikanu ve škole nebo na táboře. S otázkou 
kouření jsou žáci, alespoň podle jejich odpovědí, vyrovnáni. 22 
nekouří vůbec a 3 jen někdy. Alkohol nezkusilo 14 žáků, 7 se 
napilo alkoholu při rodinných oslavách a 3 s partou. Pouze dva 
žáci zkusili kouřit marihuanu.
Na otázku „Proč si myslíte, že mladí lidé užívají alkohol, drogy 
a kouří cigarety?“ odpověděli: chtějí si zvýšit sebevědomí (13), 
řeší tím své problémy (7), nemají co dělat (6), chtějí se vyrovnat 
jiným (4), vidí to ve  svém okolí (3) a 5 odpovědělo, že neví. 
U této otázky mohli žáci dát více odpovědí.
Z dotazníku se dá usuzovat, že žáci 9. třídy mají zájem o dění 
v  obci, že vnímají pozitivní i  negativní změny v  obci, že jsou 
citliví na vztah s dospělými a že zatím jsou ještě nezkaženou 
generací. I oni jsou budoucností obce a snad se brzy ještě více 
zapojí do rozvoje obce.		    Herbert Pavera

Český den „proti rakovině“ 

Vážení občané, 
ve středu 14. května se konal již osmnáctý ročník celostátní 

akce „Český den proti rakovině“, který organizuje Liga proti 
rakovině.
Za příspěvek nejméně 20,- Kč nabízeli dobrovolníci žlutý květ 
měsíčku lékařského a informační leták o nádorovém onemoc-
nění plic v důsledku kouření.
Děkujeme všem, kdo se do  sbírky zapojili a  přispěli tak 
na dobrou věc.

V Bolaticích bylo prodáno 800 kytiček a vybráno 16 781,- Kč.
Mnozí naši spoluobčané si již tradičně kytičku zamlouvají do-
předu a někteří přispívají i vyšší částkou než 20,- Kč.
Celková částka za  Českou republiku bude však známa až 
ke  konci roku, protože sbírka probíhá do  30. září formou 
dárcovských SMS.
Podrobné informace o rozdělení těchto nemalých finančních 
prostředků budou také zveřejněny ve sdělovacích prostřed-
cích a na www.lpr.cz.

Liga proti rakovině zajišťuje také z těchto peněz onkologickým 
pacientům po ukončení léčby ozdravné pobyty v sanatoriích Pa-
racelsum v Meziboří u Litvínova a na Pleši u Mníšku pod Brdy.
Ještě jednou děkujeme všem za příspěvky do sbírky.
Vaše peníze budou pomáhat zachraňovat lidské životy.
			             Mgr. Helena Drozdová
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Naše obec přispěla recyklací starých spotřebičů 
výrazně k ochraně životního prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 228 televizí, 93 monitorů a 1 696,00 kg drobného elektra.
Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně vyčíslit,

kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili ži-
votnímu prostředí. Víme také, o  kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebez-
pečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás 
zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o významu sběru drobných 
spotřebičů.						                       Martin Bortlík

Informace z Charity Hlučín 
Sběr šatstva

Je tomu jen pár měsíců, kdy Charita Hlučín obnovila pravidelný sběr obnošeného šatstva. 
Přesně je znovuoživení této aktivity datováno čtvrtkem 13. února tohoto roku. Po pěti sběro-

vých akcích můžeme směle konstatovat, že lidé si k nám opět našli cestu a přinášejí množství 
skutečně hezkých oděvů, bot i jiných doplňků. Protože jsme slibovali, že hlavními příjemci bu-
dou lidé bez domova a sociálně slabší občané žijící na Hlučínsku, provádíme po každém sběru 
hrubé třídění, kdy nejžádanější kusy oděvů ponecháváme u nás. Zbytek, jak jsme deklarovali, 
přebírá Charita Hrabyně, která realizuje další třídění a v případě potřeby nás zpětně zásobuje. 
Od února nás navštívilo již několik desítek potřebných, kterým jsme vydali trička, bundy, kalhoty, 
spodní prádlo, boty, ale také několik spacích pytlů a jeden stan. Považuji za nesmírně důležité, 
že se jedná o pomoc adresnou, která má své konkrétní „tváře“.
Naše rozhodnutí o dalším pokračování sběru je tedy vcelku jednoduché. Pouze v měsíci čer-
venci bude provozní přestávka, ale již 15. srpna v 15.00 hodin opět začínáme. Pro Vaši lepší 
orientaci zveřejňujeme všechny další termíny až do konce roku 2014: čtvrtek 11. září, čtvrtek 
16. října, čtvrtek 13. listopadu, čtvrtek 11. prosince. Děkujeme Vám za spolupráci a ochotu 
podělit se s druhými. Bližší informace naleznete v našem letáku nebo na webových stránkách 
www.charitahlucin.cz v sekci Humanitární pomoc.
Pečovatelská služba
V posledních měsících se stává, že občané některých obcí dostávají do svých schránek nabídky 
nejrůznějších pečovatelských služeb. Dopředu je potřeba říci, že Charita Hlučín se v žádném 
případě neobává konkurence, která i k sociálním službám patří a získat by na ní měli především 
klienti. Ovšem považuji za svou povinnost upozornit na úskalí, které se pojí s tím, že řada pečo-
vatelských služeb funguje komerčně bez tzv. registrace na Krajském úřadě Moravskoslezského 
kraje. Co tato skutečnost znamená? Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách stanoví, že 
„sociální služby lze poskytovat jen na základě oprávnění k poskytování sociálních služeb“. Toto 
oprávnění se získává již uvedenou registrací. Není-li registrace, nejedná se o sociální službu! 
A kdo poskytuje sociální službu bez registrace, porušuje tím zákon a dopouští se správního 
deliktu, za což je tímto zákonem stanovená sankce ve výši 1 000 000 Kč. Je tedy zcela zřejmé, 
že fyzická nebo právnická osoba, která poskytuje sociální služby (byť např. právě pečovatelskou 
službu jinak nazve nebo doplní o služby další), aniž je registrovaná, jedná protizákonně a vysta-
vuje se riziku tvrdých sankcí. Co musí pečovatelská služba, která je sociální službou, nabízet, je 
rovněž stanoveno v zákoně a dále specifikováno v prováděcí vyhlášce č. 505/2006 Sb.
Proto je nekalou konkurencí, pokud někdo prezentuje, 
že poskytuje pečovatelskou službu a  zajistí pečovatelské 
úkony seniorům a  lidem se zdravotním postižením, i když 
to ve skutečnosti nesmí. Je-li totiž služba registrovaná, má 
řadu povinností, zatímco neregistrovaní se jim vyhnou. Při-
tom se jedná o zcela zásadní věci, které rozhodují o kvalitě 
služby a její transparentnosti. Můžeme zde zmínit alespoň 
standardy kvality sociální služby, povinné vzdělávání všech 
pracovníků, povinné pojištění sociální služby za  škody 
způsobené klientům a  individuální plánování, což je alfa 
a omega každé služby.  Maximální výše úhrad registrova-
ných služeb je omezená prováděcí vyhláškou a  našli by-
chom mnoho dalších příkladů. Ti, kteří konají svou činnost 
v souladu s legislativou, musí všechna nařízení plnit a re-
spektovat a samozřejmě také zahrnout do svých nákladů. 
Důležité je ještě zmínit, že služby s  registrací podléhají 
velmi přísné inspekci kvality, agentury bez registrace se jí 
rovněž vyhnou.
A jaký důsledek může mít toto všechno pro klienty? Pro ty, 
kteří mají příspěvek na péči, platí, že z něj mohou hradit 
sociální služby, ale ne soukromé firmy, které tuto činnost 
provozují např. na živnostenský list. Výjimku, kdy není po-
třeba se registrovat, nalezneme v zákoně pouze pro rodinné 
příslušníky a pro asistenty sociální péče. Existuje samozřej-
mě praxe, kdy péči zdánlivě poskytuje rodinný příslušník, 
který je zapsán jako pečující osoba, tedy příspěvek na péči 
dostává on, ale skutečnou péči poskytuje neregistrovaná 
agentura, kterou si rodinný příslušník platí. Tímto způso-
bem dochází k vyvádění peněz ze systému sociálních slu-
žeb a v konečném důsledku k poškozování všech daňových 
poplatníků.

SBĚR ŠATSTVA V HLUČÍNĚ 
Charita Hlučín vyhlašuje na čtvrtek 15. srpna, 

čtvrtek 11. září, čtvrtek 16. října, čtvrtek 
13. listopadu a čtvrtek 11. prosince 2014 

vždy od 15.00 do 17.00 hodin sběr šatstva 
Sběr se bude konat v sídle Charity Hlučín 

na adrese U Bašty 275/3, Hlučín. 
 
 

Co sbíráme především: 
letní i zimní boty, letní i zimní bundy, ponožky, spodní prádlo, 
svetry, mikiny, kalhoty (rifle), košile, trička, tepláky, čepice, 
rukavice, šály, spací pytle, stany a další. 
 

Jak bude s nasbíraným oblečením naloženo: 
Šatstvo bude nejprve ve spolupráci s Charitou Hrabyně 
vytříděno, nejpoužitelnější a nejkvalitnější části oblečení budou 
ve spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ 
Hlučín použity jako pomoc pro lidi bez domova z Hlučína a okolí. 
Zbylé oděvy budou ponechány Charitě Hrabyně pro další 
potřebné a pro její vlastní aktivity. Nepožadujeme žádný doklad 
z čistírny, pouze prosíme, aby šatstvo nebylo viditelně ušpiněno. 
Nejlepší variantou, je-li to možné, je přinést darované věci již 
v igelitových pytlích, není to však podmínkou. Prosíme také, 
abyste neumisťovali šatstvo mimo uvedený čas sběru kdekoliv 
v okolí budovy! Děkujeme.  

 CHARITA 
HLU ČÍN  

Charitní domov sv. Mikuláše – co za peníze nekoupíš?
Ne vše lze koupit za peníze. A zdaleka ne vše, co za peníze koupit lze, lze koupit všude. Tento 
poněkud zvláštní úvod jsem zvolil pro krátký článek, který je reakcí na několik ohlasů, se kterými 
jsem se, stejně jako někteří kolegové, před nedávnem setkal. Údajně je potřeba za zařazení 

do seznamu žadatelů o místo v Charitním domově sv. Mi-
kuláše v Ludgeřovicích - domově pro seniory složit tučnou 
částku. A za přijetí prý také. Není možné zjistit, odkud tyto 
nepravdivé informace pocházejí a ani se po jejich původu 
nemíním pídit. Ale co učinit chci a musím, je jejich razantní 
odmítnutí. Od roku 2005, kdy jsem se stal ředitelem Cha-
rity Hlučín, pod kterou Domov sv. Mikuláše patří, se nikdy 
nestalo, že by byl kdokoliv přijat jako klient, natož jen 
do seznamu žadatelů, na základě toho, že složil, daroval 
nebo jinak poskytl jakoukoliv finanční částku či protislužbu. 
Šli jsme dokonce tak daleko, že nabídky finančních darů 
před přijetím nebo při přijetí automaticky odmítáme. Ne-
přejeme si ani stín podezření, že by snad mohla rozhodovat 
tučnost konta o  tom, kdo do Domova nakonec nastoupí. 
Chtějí-li rodinní příslušníci klienta (dle Nového občanského 
zákoníku již navíc nesmíme přijmout dar přímo od klien-
ta) Domovu nějakou částkou přispět, mohou tak učinit až 
po delší době v řádu měsíců, když budou s našimi služba-
mi spokojeni. Přijetí, jednoduše řečeno, není podmíněno 
sponzorským darem, a byť jen jednání o něm před přijetím 
je přímo nežádoucí. Místo v Charitním domově sv. Mikuláše 
zkrátka nelze koupit. Nad vším samozřejmě bdí pětičlenná 
výběrová komise, jejíž složení je takové, že jakákoliv účelo-
vá manipulace je vyloučena.
Jistě se najdou i názory, které budou tvrdit opak, že přije-
tí daru před přijetím do pobytové služby je zcela legitimní 
a ekonomicky ospravedlnitelné. Tento názor nikomu nebe-
ru, nicméně náš přístup je takový, jak jsem ho výše prezen-
toval. A nemíníme ho měnit.

Lukáš Volný, ředitel Charity Hlučín
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V naší obci je další úspěšný 
dárce krve! 

Obec Bolatice obdržela od  Českého červeného kříže 
v Ostravě sdělení, že v naší obci je další dárce krve, 

kterému byla udělena stříbrná medaile prof.  MUDr.  J. 
Janského za 20 bezpříspěvkových odběrů. Tímto dárcem 
se stala paní Eva Maňásková.
Za tento občanský počin odměnila obec Bolatice oceně-
nou občanku na 28. zasedání Zastupitelstva obce Bola-
tice pamětním listem a věcným darem.
Paní Maňáskové blahopřejeme a  děkujeme jí za  její 
odvahu bezplatně darovat krev, přejeme jí pevné zdraví 
a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.
			                Janetta Gratzová

Den bez tabáku 

Obec Bolatice se čtvrtým rokem připojila k celonárodní kampani Den bez tabáku. Tentokrát 
nebyla naplánována žádná anketa, ale byla provedena v podstatě guerillová akce – v okolí 

kruhového objezdu a obchodního domu byly umístěny plakáty s protikuřáckou tematikou a dutin-
ky, které vypadaly jako cigarety. Ve vybraných restauračních zařízeních byly umístěny pyramidové 
stojánky, které upozorňovaly na nebezpečí spojená s kouřením. Veškeré propriety vyráběli žáci 
Základní školy Bolatice. 
						                     Jana Štěpáníková

Společný Den dětí a seniorů 
počtvrté!

Nastal měsíc červen, a to znamená, že se už mílovými kroky blíží prázdniny. Onen poslední 
měsíc před prázdninami je odlehčený, na  známky se ve  škole už moc nehledí, jezdí se 

na výlety atd. K zábavným akcím můžeme přiřadit i společný Den dětí a seniorů, který proběhl 
v pátek 30. května v  sále kulturního domu. Konečné výsledky byly velmi těsné, vyhrát však 
mohli pouze jediní. Těmi nejlepšími se pro letošní rok stali učitelé, na druhém místě skončilo 
družstvo žáků a  jako poslední, po  předchozích dvou vítězstvích, skončilo družstvo seniorů. 
Programem provázeli moderátoři starosta obce Mgr. Herbert Pavera a žákyně 9. třídy Ivana 

Boczková. Zpestřením programu bylo vystoupení žáků z pěveckého kroužku pod vedením paní 
učitelky Mgr. Věry Güntherové a vystoupení dětí z dramatického kroužku pod vedením Mgr. Jany 
Kubatkové, které předvedly pohádku Princezny jsou na vdavky. Svou trochou do mlýna přispěly 
i bolatické seniorky, které si připravily krátké vystoupení. Věřím, že všichni zúčastnění se dobře 
bavili, jelikož pobavit se bylo hlavním účelem této akce. 				                 	
						                  Jana Štěpáníková



Bolatická knihovna může získat až 51 nových čtenářů! Proč zrovna 51? Protože přesně tolik 
je dětí v prvních třídách, které byly slavnostně pasovány na čtenáře. Celý slavnostní akt se 

odehrál v obřadní síni Obecního úřadu Bolatice. Úvodní slovo měl starosta obce Bolatice a po-
slanec Parlamentu ČR Mgr. Herbert Pavera, který dětem popřál, aby se jim ze čtení stala záliba 
na celý život. Posléze děti zodpověděly záludné otázky z oblasti pohádek a večerníčků a pode-
psaly slib čtenářů. Po celý školní rok děti spolupracovaly s knihovnou na projektu Knížka pro 
prvňáčka, v rámci kterého navštěvovaly knihovnu nebo knihovnice navštěvovala děti ve škole. 
Za odměnu obdrželo každé dítě knihu Abeceda spisovatelky Magdaleny Wagnerové (tato kniha 
nebude po tři roky k dostání v běžné distribuční síti), k tomu záložku a poukázku k ročnímu 
členství v knihovně v Bolaticích zdarma (poukázka je platná do konce června příštího roku). 
Těším se, že se s těmito potenciálními čtenáři brzy uvidíme v knihovně! 

Jana Štěpáníková
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Pasování 
na čtenáře 

Místní knihovna oznamuje, že nabízí 
k půjčování hry: 
Osadníci z Katanu - karetní verze		  Osadníci z Katanu - desková verze
Umí prase létat? - karetní verze		  Umí prase létat? - desková verze
Párty alias Velká sázka			  Lady Alice
Ubongo				    Dominion
Ferda kvízy				   Lidské tělo 
Vesmír				    Zvířata
Svět v kostce			   Zlaté Česko
Česko otázky a odpovědi		  Pirátské kostky
Hepčí! Iglú				   Quixo
Křížovka				    Znáš mě? 
Hry se půjčují na maximální dobu dvou měsíců, a to pouze registrovaným čtenářům. 
Více informací o těchto hrách získáte na www.albi.cz.		  Jana Štěpáníková

Pexeso je pro každého 

Dvacet sedm dětí v kategorii od 5 do 12 let se zúčastnilo 5. ročníku pexesového turnaje, který 
uspořádala Místní knihovna Bolatice. Nejvíce dětí (celkem 13) bylo v kategorii 10 – 12 let. 

Kvůli takovému počtu dětí byla tato skupina rozdělena na dvě menší, z nichž tři a tři nejlepší 
postoupili do velkého finále. Finále bylo velmi napínavé, neustále se přepočítávaly body a vymýš-
lely kombinace, kdo musí porazit koho, aby zvítězil ten či onen. Po velkém boji nakonec zvítězil 
Jakub Schiedek nad Kryštofem Michalíkem. Jakub je vůbec mistrem pexesa, vždyť zvítězil již 
čtvrtý rok po sobě! 
V kategorii mladších školáků (6 – 7 let) porazila Anička Schiedková Honzu Hoblíka a v nejmladší 
kategorii předškoláků zůstala neporažena Veronika Kiszková. 
Všichni vítězové si vybrali ceny dle svého gusta (knihy, puzzle, plakáty, čokolády, …). Smutnit 
nemuseli ani poražení, protože každý si mohl vybrat maličkost z dárečkové krabice, kde byly 
na výběr klíčenky, náušnice nebo náhrdelníky, samolepky atd. 
Na viděnou v 6. ročníku pexesového turnaje!

Jana Štěpáníková

JARO VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Během jarních měsíců jsme si ve školní družině připomněli nejenom tradice a svátky, ale každá 

třída měla také svůj specifický program. Nejmladší děti se např. seznámily s tím, jak se zpraco-
vává keramická hlína a jaké jednoduché ozdoby se dají vyrobit s pomocí cukrářských vykrajovátek. 
V druhém oddělení školní družiny proběhl jarní turnaj ve společenských hrách. Děti si vyzkoušely 
jak tradiční hry - domino, pexeso, dáma, mlýn, tak i  ty novější - ubongo, yenga věž, twister 
a podobně. Zajímavostí byla i kuličkovaná, kterou si děti zahrály bez tradičního důlku, který byl 
nahrazen papírovými brankami.
Třetí oddělení si společně nabarvilo batikovanou technikou trička a neméně atraktivní činnos-
tí byla práce s mikroskopem, jehož prostřednictvím děti pozorovaly louku pod lupou - křídlo 
a sosák motýla, křídlo včely a podobně.
Nejstarší děti si zvolily sportovní disciplínu - turnaj dvojic v badmintonu, který se uskutečnil 
v hale ZŠ. Odměnou byly vlastnoručně vyrobené diplomy. Do budoucna není vyloučeno, že se 
pokusí zařadit také čtyřhru.
Cílem těchto aktivit bylo vytvořit radostnou atmosféru, podpořit kamarádské vztahy a naučit se 
něco nového.

Charita ve školní družině
I v letošním školním roce se školní družina zapojila do charitativní akce na pomoc chudobným dětem 
v Paraguayi. V zájmových činnostech děti vyráběly jednoduché dárky z papíru, přáníčka, záložky do kní-
žek, papírové tašky apod. Tyto předměty se pak prodávaly ve skanzenu v charitativním obchůdku. 
Výtěžek této akce jsme zaslali do Paraguayie, kde poslouží chudobným dětem k zakoupení škol-
ních a výtvarných pomůcek. Všem dětem patří velký dík.

Kolektiv vychovatelek školní družiny
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UNIVERZITU TŘETÍHO VĚKU
Centrum dalšího vzdělávání zve všechny aktivní 55+ na

Vy všichni, jimž je 55+ a  jste z  Moravskoslezského kraje, můžete i  letos už od  září 
navštěvovat některý z programů Univerzity třetího věku (U3V), který pro vás připravilo 

Centrum dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě ve spolu-
práci s příslušnými katedrami fakulty. 

„Senioři se mohou přihlásit na jeden ze čtyř dvousemestrových vzdělávacích programů (hlásí 
se i na víc současně): na přednáškový cyklus Sladká Francie známá i neznámá, dále na cyklus 
Český jazyk a literatura v minulosti a dnes, na přednášky z Anglického nebo německého jazyka 
pro chronické začátečníky či Konverzaci v anglickém jazyce, “ řekl ředitel Centra dalšího vzdělá-
vání Pedagogické fakulty Ostravské univerzity Tomáš Bouda. „Na oblasti kultury a jazyky jsme se 
zaměřili záměrně, protože senioři se o ně v předchozím běhu U3V zajímali,“ uvedl dále Bouda.

„Opět navazujeme na úspěšná témata loňských přednášek, rozvíjíme je, doplňujeme a rea-
gujeme na zájem seniorů o angličtinu a němčinu. Nový program jsme připravili tak, aby vyhovo-
val jak těm, kteří s angličtinou a němčinou už několikrát začínali a nepodařilo se jim postoupit 
na vyšší úroveň, tak těm, kteří chtějí zvýšit své jazykové i komunikační kompetence bez ohledu 
na předchozí jazykové vzdělání,“ dodal Bouda. 

Pro vás, muže a ženy v „nejlepších letech“, je připravena mimo anglické a německé konver-

zace také gramatika i  lexika. Lektoři aktuálně přizpůsobí obsah 
jednotlivých hodin potřebám a požadavkům zúčastněných. „Lek-
toři jim ušijí angličtinu a němčinu přímo na míru. To bylo právě to, co v předcházejících ročnících 
Univerzity třetího věku účastníci nejvíce oceňovali vedle možnosti setkávat se pravidelně se svý-
mi vrstevníky na půdě univerzity v Ostravě,“ řekl dále Bouda.
„Přihlásit na některý z pěti nových programů, ale i na více z nich současně, se zájemci 
mohou ideálně co nejdříve formou, která jim nejvíc vyhovuje. 
Mohou zavolat na telefon: 597 092 698 Centra dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty nebo 
prostřednictvím e-mailu: marie.marek@osu.cz, či písemně na adresu: CDV PdF OU, F. Šrám-
ka 3, Ostrava – Mariánské Hory, nebo elektronicky na: http://pdf.osu.cz/index.php?katego-
rie=91&id=9355,“ dodal Bouda.

Loňského běhu se zúčastnila necelá stovka frekventantů nejen z Ostravy a blízkého okolí, ale 
například i z Frenštátu pod Radhoštěm, Jeseníku nad Odrou a Hukvald.   Osvědčení o úspěšném 
absolvování Univerzity třetího věku seniorům předal na malé slavnosti děkan Pedagogické fakul-
ty OU docent Tomáš Jarmara osobně.
TĚŠÍME SE NA VÁS.						      Hana Jenčová

Chce po vás přítel peníze? POZOR!

Na sociální síti se rozšiřuje další podvod.  
Policisté na různých místech republiky zaznamenali nový druh podvodného jednání. Aktuálně 

se rozšiřuje pomocí sociální sítě Facebook. Neznámý pachatel nebo pachatelé se snaží na nic 
netušících lidech vylákat peníze. Zatím jsme přijali několik oznámení, ovšem na základě zkušeností 
našich kriminalistů lze očekávat další případy. Proto preventivně vydáváme tuto varovnou zprávu.

Jak k podvodu dochází? Uživatel, který má na síti Facebook svůj profil, může dostat v rámci 
chatu nebo emailu zprávu od svého existujícího „facebookového přítele“. Člověk vydávající se 
za  jeho přítele žádá o  drobnou finanční výpomoc, kterou je nutné zaplatit platební kartou. 
S uživatelem pak pachatel touto cestou komunikuje, může ho například přesvědčovat, že jde 
o pouhých padesát korun na doplnění kreditu na sázky nebo jiné služby, které on sám kvůli 
zablokované kartě nemůže zaplatit. Po dohodě pak zasílá odkaz, kterým se webová stránka 
přesměruje jinam, resp. na podvržené stránky, jež ale vypadají velmi reálně, mohou kopírovat 
stránky existujících společností. Uživatel zde vypíše své údaje o platební kartě způsobilé k plat-
bám v internetové síti. Nedochází však ale ke skutečnému zaplacení nepatrné částky - platební 
údaje jsou dále využity k jiným platbám ze strany pachatele či pachatelů, z účtů jsou odčerpány 
postupně další a další finanční prostředky!

Pachatelé se tak dopouštějí minimálně trestného činu podvod, máme podezření také 
na trestný čin neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosiči dat. Jednotlivými pří-
pady se prozatím zabývají příslušné územní odbory.

Lidem, kteří se s obdobnou situací setkají, doporučujeme, aby žádné finanční prostředky 
neplatili a  okamžitě informovali nejbližší součást Policie ČR. S  podobnými případy jsme se 
sporadicky setkali i v minulosti, ovšem tzv. modus operandi byl poněkud odlišný. 

Převzato z časopisu „Prevence do každé rodiny“
Jana Macalíková, tisková mluvčí, Policejní prezidium ČR

EUROREBUS

V pátek 6. června se v Praze konalo celostátní finále zeměpisné soutěže Eurorebus v katego-
riích Eurorebus Junior – pro žáky nižšího stupně ZŠ, ZŠ01 – 6. a 7. ročník ZŠ, dále ZŠ02 – 8. 

a 9. ročník ZŠ a poslední kategorii SŠ tvořil 1. - 4. ročník středních škol. Do celostátního finále 
postupuje z každého krajského kola vždy prvních 5 nejúspěšnějších jednotlivců a školních tříd 
z každé kategorie. Soutěž probíhá formou testů, do krajského kola se ale dostanete tak, že je 
děláte na internetu a záleží vždy na počtu bodů. Naši školu jeli do Prahy reprezentovat Michal 
Krettek, Tereza Moravcová a Michael Ceplý, kteří tvořili tým 7. A v soutěži školních tříd, Michael 
Ceplý také soutěžil za jednotlivce a za starší kategorii, také za jednotlivce, jsem soutěžila já. 
Naše škola skončila 10. nejúspěšnější v celé soutěži ze všech zúčastněných základních škol, ale 
kromě toho už jsme se nikdo nedostali do prvních desítek. My čtyři jsme byli na finále v Praze 
podruhé. Eurorebus trval asi od 10 do 15 hodin. Potom jsme se projeli autobusem a metrem 
a dali jsme si dvě hodiny rozchod na Václavském náměstí. Počasí nám moc přálo. Před 18. 
hodinou už jsme byli ve vlaku, který jsme si moc pochvalovali. Největší sranda byla samozřejmě 
cestou zpátky. Klidně bychom si tu cestu dali ještě dvakrát za sebou, taky proto, že bychom si 
stihli objednat víc jídla . Naše hodná paní učitelka Franková to s námi vydržela a smála se 
taky, za to jsme rádi. Moc se mi výlet do Prahy líbil a jela bych znovu, kdybych mohla.
                                                                                                                           Ivana Šimečková, 9. tř.

SVĚT VĚDY 

Dne 29. 5. se žáci naší školy zúčastnili vyhlášení cen žákovské soutěže Svět vědy VŠB Tech-
nické univerzity Ostrava. Šimon Plaskura, Dominik Vítek, Vojtěch Jaroš a Josef Šimeček ze 

třídy 6.A se svým výrobkem lodi na elektrický pohon získali 1. místo v Moravskoslezském kraji 
v kategorii základní školy. Chlapci za své umístění obdrželi krásný dárek v podobě stavebnice 
Merkur. Dětem patří velké poděkování za účast v soutěži a zároveň blahopřejeme k 1. místu.        

Mgr. Kamila Dominiková
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SOUSTŘEDĚNÍ PŘED 1. SVATÝM PŘIJÍMÁNÍM

O víkendu 16. a 17. ř. prožilo 27 žáků třetích tříd, kteří navštěvují křesťanskou výchovu, netra-
diční víkend ve škole a na faře. Co prožívali, jak se jim to líbilo, zachytila žákyně 3.B třídy.

Na našem soustředění k 1. svatému přijímání bylo všechno moc krásné a zajímavé. Hodně se mi 
líbila večerní stezka odvahy, nocování ve škole a ranní rozcvička. Také bylo velmi poučné, když 
nám otec Przemek vykládal něco o kostele a ukázal nám poklad ukrytý v oltáři. Byly to ostatky 
kůže různých světců. Po sobotním obědě jsme byli s Honzou Dominikem v kostele. Zavítali jsme 
s ním i do sakristie a tam nám ukázal liturgický oděv otce Przemka. Byli jsme i na balkóně nad 
sakristií, prohlédli jsme si zblízka i zvony a prostor, kde se nacházejí varhany, na které nám 

Lenka Lasáková zahrála. Bylo to tam nádherné!
Líbilo se mi také nejen to, když jsme s Lenkou zpívali Hosana Bohu na nebi, Beránku Boží, Andě-
lé nade mnou bdí, ale i to, když jsme s Janou Stuchlíkovou zdobili svíčky voskem. Taky bylo moc 
hezké, když jsme si s otcem Przemkem povídali. Potěšilo mě jeho oznámení, že zkoušky máme 
úspěšně za sebou. Po oba dva dny jsme si připomínali památku papeže Jana Pavla II., který byl 
nedávno svatořečený. Děkujeme hlavně paní učitelce Janě Kubatkové, za to že nám všechno 
krásně zorganizovala, za bohatý program a za to, že se o nás tak skvěle postarala.
Nikola Řehánková, 3.B

Loučení se školním rokem v MŠ 

Školní rok opět utekl jako voda. Sotva se děti rozkoukaly v novém prostředí, seznámily se 
s novými kamarády a usušily slzičky, už tady byl Mikuláš, hned po něm Vánoce a než jsme se 

nadáli, je tady červen. Protože se ve školce pořád něco děje, čas velmi rychle utíká. A že jsme 
toho letos zvládli! Jezdili jsme lyžovat, děti absolvovaly kurz plavání, navštěvovali jsme solnou 
jeskyni, byli jsme v  loutkovém divadle, Jo-Jo parku, sportovali jsme U vodníka Slámy, přijelo 
k nám mobilní planetárium, probíhal kroužek angličtiny, gymnastiky, hry na  zobcovou flétnu 
a spousta dalších aktivit. Ale nebyla vždy jen zábava, občas došlo i na povinnosti. To když se 
předškoláci začali připravovat na vstup do 1. třídy.
Avšak platí, že každý začátek má i svůj konec. Proto jsme se ve čtvrtek 19. června sešli na zahra-
dě MŠ, abychom se společně s dětmi a jejich rodiči rozloučili s končícím školním rokem. A jak 

jinak než sportováním. Konalo se totiž Sportovní odpoledne pro celou rodinu.
Děti si mohly vyzkoušet prolézání pavoučí dráhou, hod míčkem na cíl, překážkový běh, jízdu 
na koloběžce, skákání v pytli a chůzi s neposedným míčkem. Do organizování akce se zapojili 
i  rodiče, kterým tímto patří velké poděkování. Po splnění všech úkolů čekala na děti sladká 
odměna, skákací hrad a táborák a na rodiče posezení u kávy.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem rodičům, kteří se během roku zapojovali do akcí tříd 
či celé MŠ, a popřát všem krásné prázdniny. Školákům přejeme hodné paní učitelky a spoustu 
nových kamarádů.
A teď už hurá na PRÁZDNINY!

                                                                                  Za MŠ Věra Návratová
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OLYMPIÁDA VE SLANÉM 

Od 14. 5. do 16. 5. 2014 se děti základní školy zúčastnily olympiády ve městě Slaný. Soutě-
žilo se v několika soutěžích např. v běhu, fotbalu, kreslení a mnoha dalších. Na olympiádu 

přijelo celkem 9 škol, takže jsme museli pořádně zabojovat! Podařilo se nám získat i několik 
medailí. A tady jsou nejlepší výsledky. V atletice mladších dívek získala krásné 2. místo Sabina 

Ballarinová. V plavání na 50 metrů mladších žáků vybojoval 3. místo Vojtěch Gratza. Naši fotba-
listé získali po těžkém boji 2. místo a 3. místo si „vykreslila“ Tereza Moravcová. Na třetím místě 
se umístilo atletické družstvo mladších kluků. Ve čtvrtek večer nás čekala diskotéka, kterou jsme 
si všichni užili. Na tomto třídenním výletě jsme si užili spoustu legrace a zábavy!!

Klára Fojtíková a Monika Theuerová, 8.B

Školy/Spolky/Organizace

Zápis v RC Myška v Bolaticích 

Zápis proběhne v Bolaticích ve čtvrtek 4. září v 9:30 hod. v areálu penzionu na koupališti.
Děti budou rozděleny do různých věkových skupinek od 6 týdnů do 6 měsíců; od 6 měsíců 

do 1 roku; od 1 roku do 5 let.
Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou.
Děti se mohou naučit barvy, ovoce, zeleninu, zvířátka atd.
Dále cvičíme na balonech, svačíme, kreslíme a zpíváme s hudebními nástroji.
Kdo jste ještě mezi nás nezavítali, srdečně Vás zveme.
Blíže se můžete informovat u paní Kurkové Jiřiny, tel. 605 866 906.                 

Kurková Jiřina

Pohárová soutěž mladých hasičů 

V sobotu 31. 5. 2014 se v Bolaticích, po dlouhých sedmi letech, uskutečnila pohárová soutěž 
mladých hasičů. Místem konání bylo hřiště místního fotbalového klubu. Soutěž byla zaháje-

na v devět hodin ráno za účasti starosty obce Bolatice, Mgr. Herberta Pavery, starosty Sboru 
dobrovolných hasičů v Bolaticích, Josefa Balarina a velitele Jednotky SDH Bolatice, Radka Slivky. 
Na startovní čáru se postavilo 12 družstev mladších žáků a 10 družstev starších žáků. Soutěžilo 
se ve dvou disciplínách – štafetě 4 x 60 m a požárním útoku. 
V soutěži starších žáků obsadilo 1. místo družstvo z Bohuslavic, na 2. místě se umístilo družstvo
z Velkých Hoštic a na 3. místě družstvo ze Štěpánkovic. Naši starší hasiči na „bednu“ nedosáhli 
a skončili na 7. místě.
Ani v  soutěži mladších žáků se našemu družstvu moc nedařilo, skončilo na 8. místě. Přesto 
zůstalo vítězství v Bolaticích. První místo vybojovalo družstvo z Borové, druhé bylo A-družstvo 
z Velkých Hoštic a na 3. místě se umístilo A-družstvo ze Štěpánkovic. 
Poblahopřejme vítězům a ostatním zúčastněným družstvům popřejme, aby příští rok byla „bedna“ jejich. 
Poděkování patří sponzorům, Obci Bolatice a Zednictví Jan Dorušák. S jejich přispěním byla vítězná 
družstva odměněna poháry, věcnými cenami a drobnou finanční podporou na další činnost.
Poděkování rovněž patří organizátorům soutěže a všem zúčastněným příznivcům „hasičského 
mládí“. Za pár let budou z „hasičského mládí“ naši nástupci.  

Za SDH Bolatice Aleš Seidl a Vilém Adamec

Bolatičtí hasiči umí likvidovat 
i úniky nebezpečných látek 

Bolatičtí hasiči jsou zařaze-
ni do  prestižní kategorie 

hasičských jednotek. Mezi 
jejich úkoly patří i  zásahy 
mimo území obce. V  prvních 
5 měsících letošního roku již 
zasahovali u  5 mimořádných 
událostí a 7x prováděli různé 
technické zabezpečovací prá-
ce pro obec. 

V sobotu 17. 5. 2014 doká-
zali, že jsou schopni likvidovat 
i  úniky nebezpečných látek. 
Toho dne bylo místními obča-

ny zjištěno, že mezi ulicemi Opavská, Sokolovská a Hornická došlo k úniku oleje z projíždějícího 
(zřejmě osobního) automobilu. Naši hasiči, po oznámení této skutečnosti, neprodleně vyjeli 
na místo. Nejdříve zamezili úniku oleje do místní kanalizace. Následně jej speciálním „čisticím“ 
prostředkem z  komunikace odstranili. Sesbíraný kontaminovaný materiál skončil v  místním 
sběrném dvoře a poté byl odvezen k ekologické likvidaci. 

Foto: Archiv SDH Bolatice,  Za SDH Bolatice Martin Adamec
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Červenec je nejteplejším měsícem roku, a  zároveň obdobím letních bouřek a  přívalových 
dešťů.
Je to čas prázdnin, dovolených a odpočinku. I na zahradě máme dostatek času těšit se z vý-

sledků naší práce. Přitom si naplánujeme, co bychom na podzim chtěli dodělat. Záhonové růže 
kvetou celé léto, jiných keřů však již kvete málo. Proto oceníme vysazené ibišky, hortenzie. Ale 
před odjezdem na dovolenou se musíme o zahradu postarat. Celou zahradu důkladně zalijeme, 
vyplejeme a zkypříme záhony. U pěnišníku, azalek a stálezelených listnatých dřevin provádíme 
v červenci zmlazovací řez. Přistřihujeme živé ploty. Pnoucí rostliny přivazujeme k opoře. Odstři-
háváme odkvetlé květy růží. Chráníme je před chorobami a škůdci, především před skvrnitostí, 
padlím a mšicemi. V době sucha zaléváme skalku, protože zvláště vysokohorské rostliny trpí 
suchem a horkem. Vysazujeme cibule na podzim kvetoucích ocúnů a šafránů. Očistíme zataže-
né cibule tulipánů, hyacintů a narcisů. Odstraňujeme odkvetlé květy u trvalek. Rostliny v nádo-
bách jednou týdně hnojíme. Poléváme trávník. Leknínům v jezírku odstraňujeme nadbytečné, 
poškozené a  stárnoucí listy. Pravidelně do  jezírka doplňujeme vodu. Doplňujeme vodu také 
do ptačích pítek. V červenci vrcholí sklizeň drobného ovoce, třešní, višní a nastává hlavní sklizeň 
většiny odrůd meruněk a broskvoní. Jahodníky jsou po sklizni, pokud hodláme porost zachovat, 
posekáme klasické jednou plodící odrůdy, čímž omezíme výskyt listových chorob. Pokud nehod-
láme využít mladé rostliny pro novou výsadbu, tak šlahouny odstraňujeme. Sklízíme červený, bílý 
a černý rybíz, angrešt a maliny. 

Po sklizni můžeme provést letní řez keřů i stromků. Odstraňujeme odplozené a přestárlé vět-
ve. Pokračujeme také v letním řezu stromů. Zaměříme se hlavně na zlikvidování vlků u starších 
stromů. Zaměříme se na ochranu ovocných rostlin proti mšicím. Pokud pěstujeme na zahrád-
ce květák, můžeme zalamovat listy nad zdužnatělým květenstvím, abychom dosáhli vybělení. 
Začínáme se sklizní okurek nakládaček.  Sklízíme ráno 3x týdně. Vhodná velikost je 5 - 7cm. 
Okurky salátovky necháme dorůst větší. Sklízíme 2x týdně. Žluté skvrny na slupce jsou znakem 
přezrávání. Dodržujeme pravidelnou závlahu. Při nedostatku vody jsou plody hořké. Sklízíme 

Zahrádkáři informují
cukety, správná velikost je do 20 cm. Menší cukety jsou nejchutnější. Cibuloviny, jako jsou čes-
nek a cibule, přestaneme zalévat a rostliny připravujeme na sklizeň. Znakem jsou zaschlé špičky 
listů, později se nať zlomí v krčku a lehá si. Sklízíme koncem července, začátkem srpna.

Máme tady srpen. Prázdniny a dovolené se překulily do druhé poloviny a pomalu se blíží pod-
zim. Srpen je kouzelný měsíc, plný letních vůní a pohody. Plně si užíváme lenošivých letních dnů, 
a to i proto, že na zahradě není již tolik práce. Naši činnost přizpůsobíme především počasí. 
Průběh teplot a množství srážek má vliv na to, jak rychle roste plevel a jak často musíme sekat 
trávník. V srpnu můžeme vysazovat mladé jehličnany s kořenovým balem. Stále odstraňujeme 
odkvetlé květy růží. Ve druhé polovině srpna vysazujeme drobné cibuloviny do hloubky 8 – 10 cm. 
U trvalek také odstraňujeme odkvetlé květy, po odkvětu je můžeme rozdělit nebo přesazovat. 
Přesazujeme také pivoňky. Vysazujeme sazenice dvouletek. Sklízíme slaměnky a letničky určené 
na sušení. Rostliny řežeme během suchého dne, necháme je uschnout „hlavou“ dolů.  Jsou-li 
tropické teploty a sucho, sečeme trávník raději o 1 cm výše. Příliš nízko posekaný trávník může 
spálit slunce.

V srpnu nastává doba zrání středně raných odrůd slivoní, broskvoní a letních odrůd jablek 
a hrušek. Do poloviny měsíce je vhodné vysadit nové sazenice jahod. Ostružiny a malinoostružiny 
sklízíme minimálně 3x týdně podle průběhu počasí. Pokračujeme v pečlivé ochraně rostlin proti 
mšicím.

U rajčat odstraníme 2 - 3 spodní listy, aby mezi rostlinami dobře proudil vzduch. V druhé 
polovině srpna zaštípneme vegetační vrchol. I nadále vyštipujeme výhony v paždí listů. Pokra-
čujeme ve sklizni cibulovin. Cibuli podryjeme a necháme doschnout na záhonech. Před sklado-
váním je vhodné nechat ji doschnout na stinném a dobře větraném místě. Česnek na záhonech 
nenecháváme, ve  svazcích jej pověsíme do míst, kde proudí vzduch. Podle potřeby sklízíme 
mrkev, petržel a celer. Zeleninu na skladování necháme na záhoně do září až října.
Užijte si prázdnin, dovolené a nenechte si zkazit náladu občasným špatným počasím. 

              Za ČZS Matelský Karel   

Sportovní den turistů 

V sobotu 7. června 2014 jsme se za krásného slunného počasí sešli na dětském hřišti na ulici 
Horní, aby zde proběhl Sportovní den nejen pro děti. 

Odpoledne, kdy už sluníčko nemělo takovou sílu, jsme dovezli stoly, lavičky, občerstvení a vše 
potřebné pro soutěže. 
Děti závodily v hodu balónkem na barevnou opičku, v hodu na plechovky, v přetahování prova-
zem, v běhu s míčkem na lžíci a ve skocích v pytli. 
Následovalo klání mužů. Disciplínami byly: hod kládou na dálku, přeřezání jedné klády a pak 
přesekání druhé na čas.
Nakonec se na startovní čáru postavily ženy. Jejich úkolem bylo převézt partnera v kolečkách 
k brance a zpět. 
A kdo vyhrál? No přece všichni, kteří se zúčastnili a udělali něco pro své zdraví a zábavu druhých.

Josef Blokeš
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O činnosti Klubu seniorů 

Ani jsme se nenadáli a jsme v polovině roku 2014. Během té doby se náš klub scházel pravi-
delně každý měsíc.

Některé naše členky se účastnily různých 
akcí jak v Bolaticích, tak i v okolí. Byly na Ve-
letrhu cestovního ruchu v Brně a Katowicích, 
kde obohatily program svým vystoupením. 
Také 
v  Národopisném muzeu v  Praze reprezen-
tovaly naši obec i  celý region. Na  začátku 
června se účastnily III. Západoslovanského 
folklorního festivalu ve Slaném.
V květnu se uskutečnil zájezd na zámek Ra-
duň a  po prohlídce jsme odjeli do Karlovy 
Studánky, kde na nás čekal oběd na posil-
nění po delší cestě. Po obědě byla možnost 
návštěvy krytého bazénu, kterou někteří 
z nás využili. Počasí nám přálo, takže bylo 
i krásné na procházku v okolí, ale i na pose-
zení a odpočinek. V odpoledních hodinách 
jsme se vydali na cestu zpět.
V květnu navštívilo náš skanzen několik au-
tobusů a  i  tam naše členky pro zpestření 
vystupovaly.

V Opavě pořádala UV3V vernisáž prací studentů z řad seniorů a i tam naše seniorky obohatily 
program svým vystoupením.
Tento výčet akcí, ale je jich mnohem více, 
svědčí o tom, že i ve vyšším věku se dá žít pl-
nohodnotný život.
30. 5. se konal v našem kulturním domě Den 
dětí a seniorů, kde se i soutěžilo.
Soutěžilo družstvo učitelů, žáků a  senio-
rů. Naši senioři si vedli v  soutěži dobře, jen 
škoda, že z řad seniorů v naší obci byla malá 
podpora. 
Poslední květnové posezení se neslo v duchu 
oslav Dne  matek s malým pohoštěním a také 
mezi nás zavítal pan starosta Mgr.  Herbert 
Pavera, což nás potěšilo, a  sdělil nám své 
postřehy z Poslanecké sněmovny. Bylo to za-
jímavé povídání. Také jsme promítli ukázky 
z  našeho plesu a  z  Masopustního průvodu 
těm, kteří se nemohou účastnit takových akcí.
V klubu jsme přivítali i  nové členky, což nás 
velice potěšilo. Tolik asi o naší činnosti během 
prvního pololetí letošního roku.		
		                 Marie Šoltysová

Spolky/Organizace
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Borová má nejlepší mladé hasiče v okrese Opava 

Zdravíme všechny bolatické i borovské občany. 

Je konec června a to pro naši mládež značí ukončení sportovní sezony. Právě skončený ročník 
byl pro  žáky z Borové stejně úspěšný jako ten loňský. Zúčastnili jsme se osmi kol okresní ligy, 
okrskového a okresního kola hry Plamen, neoficiálního halového mistrovství ČR v Havířově a jed-
né pohárové soutěže. 

Okresní liga mládeže
Původně měl ligový ročník 2013/2014 ve svém programu zařazeno deset soutěží, avšak vinou 
špatného počasí byla dvě kola, konkrétně soutěže v Malých Hošticích a ve Slavkově, zrušena. 
Konečný počet soutěží se tedy zastavil na  čísle osm. Čtyři kola proběhla na  podzim a  čtyři 
na jaře. Ročník začal soutěží v Borové, a to 7. 9. 2013 a skončil 21. 6. 2014 ve Velkých Hošti-
cích. Naši mladší žáci se zúčastnili všech osmi kol. Vyhrát se jim podařilo ve Velkých Hošticích, 
Štěpánkovicích a Chvalíkovicích. Druhá místa si vybojovali v Komárově a na domácí soutěži, 
třetí si pak odvezli z Kylešovic, Hněvošic a Těškovic. S celkovým součtem 81 bodů zvítězili před 
družstvy z Velkých Hoštic (79 bodů) a Štěpánkovic (77 bodů). Celkem se kategorie mladších 
žáků zúčastnilo 20 kolektivů. Celý ročník byl velice vyrovnaný, o konečném pořadí se rozhodlo 
až v posledním kole. Borovskému družstvu se díky výbornému přístupu a vyrovnaným výkonům 
podařilo obhájit loňské ligové prvenství a zapsat se tak do historie okresní ligy mládeže, v jejíž 
patnáctileté historii se tento počin podařil pouze dvěma družstvům mladších žáků. Do letošního 
ročníku jsme nově nasadili také družstvo starších žáků. Bohužel vlivem zranění některých členů 
v průběhu celého ročníku se nám podařilo zúčastnit se pouze čtyř kol, ve kterých jsme vybojovali 
celkem šest bodů a skončili na sedmnáctém místě z celkového počtu 26 družstev. Věříme však, 
že si starší žáci „osahali“ rozdíly v provedení požárního útoku a v příštím ročníku již budou také 
patřit mezi ligovou špičku. Určitě jim pomůžou i tři nově přecházející opory z mladšího družstva. 

Halová soutěž v Havířově
Závod proběhl koncem února v havířovské městské sportovní hale. Letošního ročníku této vý-
znamné celostátní soutěže se zúčastnilo 31 kolektivů mladších a 33 kolektivů starších žáků. Při 
loňské premiérové účasti se mladším žákům podařilo vybojovat krásné páté místo. Letos to bylo 
ještě o jednu příčku lepší. Po druhém místě v uzlové štafetě, sedmém ve štafetě dvojic a čtvrtém 
ve štafetě 4 x 40 metrů s překážkami se umístili na skvělém čtvrtém místě. Snad se již v příštím 
ročníku dostaneme na stupně vítězů. Starší žáci si z haly přivezli 28. místo.

Hra Plamen
Okrskové kolo hry Plamen bylo rozděleno na podzimní a jarní část. Obě části pořádal náš sbor. 
V  té podzimní se závodilo v branném běhu, v  jarní pak v disciplínách štafeta dvojic, štafeta 
4x60 metrů s překážkami a požární útok. Na podzim si obě naše družstva vedla úžasně. Mladší 
žáci do závodu nasadili dvě pětičlenné hlídky, které obsadily první a druhé místo. Starší žáci 
nasadili pouze jednu hlídku, ale i ta si vedla na výbornou a v disciplíně taktéž zvítězila. Suve-
rénně si mladší žáci vedli i na jaře a z prvního místa jasně postoupili do okresního kola. Starší 
žáci nakonec jen těsně skončili na čtvrtém - prvním nepostupovém místě. V konkurenci třinácti 
družstev je to však fantastický výsledek. V okresním kole si naši mladší žáci vedli taky skvěle. 
Zvítězili v požárním útoku, štafetě 4 x 60 metrů s překážkami a štafetě CTIF. Ve všech těchto 
disciplínách si dokonce vytvořili své nové osobní rekordy. V poslední disciplíně - štafetě dvojic 
skončili druzí. S přehledem tak v okresním kole zvítězili a  stali se  mistry opavského okresu 
ve hře Plamen pro ročník 2013/2014. Škoda jen, že v kategorii mladších žáků se již nepostupuje 
do krajského kola.

Mimo svůj hlavní program si družstva zajela zasoutěžit také do Bolatic, kde místní sbor po-
řádal dětskou pohárovou soutěž. Mladší žáci zvítězili v obou disciplínách a s přehledem si tak 
odvezli vítězný pohár. Starší žáci skončili osmí v požárním útoku a třetí ve štafetě. Celkově jim 
to stačilo na  konečné čtvrté místo. Odměnou dětem za  pěkné umístění byla kromě poháru 
a zajímavých cen také možnost vyfotit se s panem starostou.  
Do závodů v ročníků 2013/2014 zasáhli Adam Fischer, Petr Nevřela, Veronika Ciencialová, René 
Suski, Jan Hoblík, Martin Blahetka, Lucka Blahetková, Hanka Mrovcová, Štěpán Pašek, Aleš Frýdl, 
Kryštof Michalík, Václav Scheffczik, Kateřina Hladká, Filip Klapetek, Viktor Kučera, Tadeáš, Štěpán, 
Adam a Rosťa Uvarovi. Všem našim mládežníkům děkujeme za vzornou reprezentaci sboru i obce 
a přejeme jim mnoho dalších sportovních úspěchů a radostí. Poděkovat musíme také všem ve-
doucím, pomocníkům, fanouškům a hlavně sponzorům. Jsou to: Obec Bolatice, Stavitelství Uvara, 
Isotra, Pneuservis Lehnert, HT elektroinstalace, Kaapa CNC a pan Ing. Vojtěch Legut.

Začátkem září, konkrétně v  sobotu šestého, čeká naši mládež ještě krajské finále okresních 
lig, které se uskuteční v obci Zátor na Bruntálsku. Hned následující den, v neděli 7. září, zahájí 
ligovou sezonu domácím závodem, na který jste všichni srdečně zváni.
V sobotu 19. července od 20:00 hodin pořádáme v areálu u autobusové točny v Borové letní 
karneval se skupinou DRIVE. I na tuto akci jste všichni srdečně zváni. 

SDH Borová



16BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2014 Spolky/Organizace

Zájezd do Orlických hor s návštěvou vojenské tvrze Hanička 

Na sobotu 10. května jsme naplánovali zájezd do Orlických hor a návštěvu vojenské tvrze 
Hanička, která sehrála v době pomnichovské doby svoji důležitou úlohu.

Ráno jsme vyrazili v půl šesté směr Bruntál, ovšem již u Horního Benešova jsme byli nuceni 
zastavit a pan řidič musel doplnit vodu do chladiče motoru. Než jsme dorazili do cíle, stáli 
jsme ještě třikrát, z toho jednou kvůli menší kolizi. Do cíle zimního střediska Říčky jsme dorazili 
s mírným zpožděním, ale už bez dalších problémů. 

Po výstupu z autobusu jsme se rozdělili na dvě skupiny. Méně zdatní odbočili na zelenou turi-
stickou značku, po které vystoupali na Mezivrší a došli na střechu bunkru, což byl bod určený 
k setkání obou skupin. Zdatnější vystoupali po sjezdovce okolo lanovky nad horní stanice la-
novek a po žluté turistické značce až na vrchol Zakletý (991 m n. m). Odtud byly pěkné výhledy 
na malebná údolí. Pokračovalo se po hřebeni na Pěticestí (1004 m n. m.). Pěticestí je křižovatka 
turisticky značených cest, kde jsme odbočili vpravo na červenou značku, tzv. Jiráskovou cestu. 
Po třech kilometrech jsme dorazili na  rozcestí Pod Komáří vrch (985 m n. m.) a pokračovali 

přes rozcestí Mezivrší (926mnm) na Anenský vrch (992 m n. m.). Na vrcholu je nově postavená 
dřevěná rozhledna, ze které jsme se kochali krásnými výhledy do kraje a také na celou Jirás-
kovou cestu. V blízkosti se nacházejí dva vojenské bunkry, přičemž jeden byl v bojích zasažený, 
a je proto z poloviny rozsypaný, a na střeše druhého se nachází nejvyšší bod vrchu. Tady jsme 
se opět všichni sešli. 
Celý pohraniční hřeben Orlických hor, kterým jsme šli, je unikátní ukázkou dokonalé vojenské 

obranné linie hustě poseté dnes již většinou zarostlými a zpustlými prvorepublikovými vojenský-
mi bunkry. Cestou jsme narazili také na několik udržovaných a zrenovovaných pěchotních srubů 
zpřístupněných veřejnosti. Někteří z nás navštívili srub u rozcestí pod Anenským vrchem a byli 
s prohlídkou spokojeni více než později ve tvrzi Hanička.
Společně jsme tedy pokračovali po červené značce k již zmiňované Haničce, kde jsme měli za-
jištěnou prohlídku. Tvrz Hanička patřila do systému předválečného opevnění budovaného ve 30. 
letech minulého století proti tehdejšímu rozpínajícímu se Německu. Stavěna byla v letech 1936 
až 1938, své dívčí jméno dostala podle nedaleké osady. Haničku obsluhoval VII. prapor 19. hra-
ničářského pluku sloužícího v kasárnách v Rokytnici v Orlických horách. Tvrz se skládá ze šesti 

povrchových objektů, v podzemí mezi sebou propojených téměř 1,5 km chodeb a sálů. Mohutné 
sály mohly pojmout značné množství munice a dalších zásob, což mělo posádce umožnit boj 
i v případě obklíčení po dobu několika měsíců. Do rukou německého Wehrmachtu byla bez boje 
předána 10. října 1938.
Po válce se stala Hanička majetkem Československé armády pod Rokytnickou posádkou. V le-
tech 1954 až 1958 zajížděl do místních lesů Národní podnik Kovošrot a odvezl všechno kovové, 
co zbylo. Potom sloužila tvrz jako sklad podniku Zelenina. V roce 1968 začínají pokusy o zpří-
stupnění pro veřejnost. Na podzim v roce 1972 se zde natáčí scéna do filmu režiséra Otakara 
Vávry – Dny zrady. Pro natáčení filmu byly zhotoveny i dvě makety dělostřeleckých houfnic, kte-
rými měla být Hanička vybavena. Od roku 1979 byla Hanička doplňována novodobými techno-
logiemi a sloužila pro potřeby studené války. V současné době je v majetku města Rokytnice 
v Orlických horách a od roku 2006 je vyhlášena kulturní památkou.
Po prohlídce Haničky jsme sešli k autobusu, který mezitím náš řidič důkladně zkontroloval a do-
opravil, takže jsme již v pohodě dojeli domů. Cestou jsme si ještě zazpívali pár trampských písní 
a popřáli všem maminkám k Svátku matek.

Josef Blokeš 

Návštěva družební obce Doľany 
na Slovensku
V neděli 10. srpna 2014 pořádají v družební obci Doľany na Slovensku akci „Pochod pre 

všetkých“, který je na 10, 20 nebo 40 km v pěkném kraji Malých Karpat. 
Turisté organizují zájezd na tuto akci. Doprava bude auty, odjezd na Slovensko je v sobotu 
9. 8. 2014.
Po ubytování je připraveno posezení s přáteli z Doľan a v neděli pochod. Ubytování je 
v místním penzionu, cena na osobu a noc je cca 15 euro.
Přihlášky: 
Josef Blokeš, Zahradní 7, Bolatice	tel. 603 950 699 
nebo Gerhard Václavík, Borová 75	tel. 728 186 770
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Sezóna snů borovských malých hasičůPříspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Nastává doba prázdnin, která je časem 
pro odpočívání, zastavení, vnímání krásy 

stvoření. Nastává doba pro různé výlety, 
cesty a dovolené. Děkujme za ty dny volnosti 
a  načerpejme v  nich novou sílu, abychom 
byli schopni naplno fungovat v  rodině, práci 
a ve škole, abychom dovedli naslouchat našim 
nejbližším a dokázali se jim plně věnovat. 
Poslední neděli v  měsíci červnu budeme 
během odpolední mše svaté děkovat za uply-

nulý školní rok a  také si budeme vyprošovat 
Boží požehnání a ochranu na celé nadcháze-
jící prázdninové období.

Od  1. července začíná platit prázdninový 
pořad bohoslužeb. Během prázdnin budou 
mše svaté slouženy v úterý, čtvrtek a v sobotu 
v  18:00 hodin. Pokud bude sloužena v  naší 
farnosti mše svatá zastupujícím knězem, 
může být posunutá v čase dle potřeby a mož-
nosti kněze. Mše svaté nebudou ve  středu 
ráno a v pátek večer.  Výjimkou budou první 
pátky v  měsíci (4. červenec a  1. srpen). 
V  době prázdnin nebudou úřední hodiny, 
veškeré úřední záležitosti bude možné vyřídit 
bezprostředně po  večerních mších svatých 
ve všední dny. 

V  sobotu 5. července si připomeneme 
slavnost svatých Cyrila a  Metoděje, bratrů 
ze Soluně.  Slavná mše svatá bude sloužena 
v  našem kostele již předchozí večer v  pátek 

v  18:00 hodin. Cyril a  Metoděj jsou hlav-
ními patrony Moravy. Oba věrozvěsti ovlivnili 
svým příchodem a  učením tehdejší Velkou 
Moravu a  také Rusko, Bulharsko, Srbsko, 
Bělorusko, Chorvatsko či Polsko. Na  Velké 
Moravě vytvořili písmo hlaholici a  prosadili 
staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk. 
Do Moravské říše byli povoláni knížetem Ros-
tislavem, který chtěl šířit křesťanství v jazyce, 
kterým se na  Moravě mluvilo. Rostislav si 
uvědomil, že pokud má být křesťanství plně 
přijato lidmi, nemůže být do  země uváděno 
misionáři, kteří kážou v cizím jazyce. A proto, 
po  neúspěšné žádosti o  pravé učitele víry 
u římského papeže, požádal Rostislav o misi-
onáře z Cařihradu, aby položili základy víry dle 
východní křesťanské tradice na Velké Moravě. 
Cyril a  Metoděj věděli, jak je důležité slovo, 
jaký význam má pro dorozumění mezi lidmi, 
mezi národy, a proto pozvání přijali a vykonali 

důležitou misi, která měla veliký křesťanský, 
kulturní i politický význam.

15. srpna v  pátek oslavíme mší svatou 
v 18:00 hodin svátek Nanebevzetí Panny Marie. 
Je to největší mariánský svátek, kterým si kaž-
doročně připomínáme, že Panna Marie byla 
do nebe vzata s tělem i duší.  V sobotu 23. srpna 
budou bolatické Dožínky. Mše svatá s poděko-
váním za úrodu bude sloužena ve 14:00 hodin, 
večerní mše svatá tento den nebude. V neděli 
31. srpna bude odpolední mše svatá ve 14:30 
hodin obětována za žáky, studenty a pracovníky 
školství s  prosbou o  Boží požehnání na  nový 
školní rok. Během této bohoslužby budou 
požehnány aktovky a školní pomůcky.
Krásný a požehnaný čas prázdnin všem a nezapo-
mínejme o prázdninách na Pána Boha, ať už jsme 
kdekoli.                                                                                                                                                                            
     Za Římskokatolickou farnost Bolatice
                                    Andrea Pavlíková

FK Bolatice – sezona končí
Jak se kvapem blíží letní prázdniny, tak finišují i soutěže ročníku 2013/2014. 

I přes velkou marodku v našem áčku mužů, kdy bylo z kraje jara mimo hru až šest hráčů širšího 
kádru, z toho tři ze základní sestavy z podzimu, se nám jaro celkově povedlo. Pod vedením nového 
trenéra, Aleše Březovského, tvořili osu mužstva hráči starší a střední generace doplněni našimi 
nadějnými dorostenci. Na jarním hostování jsme se domluvili s Jakubem Gaidou z Hlučína, který se 
stal okamžitě jedním z tahounů mužstva. I když byly některé zápasy, kdy měl trenér potíže se sesta-
vením kádru, především při venkovních utkáních, kdy souběžně hrálo áčko, béčko i dorost, odehráli 
jsme především doma kvalitní zápasy. Do několika zápasů rovněž nastoupil z pozice hrajícího tre-
néra Aleš Březovský. Před posledními dvěma koly jsme byli nejlepším mužstvem na domácích hřiš-
tích, naopak jsme ale venku ani jednou nevyhráli. Celkově tedy můžeme jaro hodnotit dobře, uhráli 
jsme minimálně stejně bodů jako na podzim a skončíme uprostřed tabulky. Největším pozitivem 
je postupné zapracování našich mladých odchovanců do mužstev mužů, jak v áčku, tak i v béčku.

Béčko mužů se stalo opět vítězem III. třídy okresu Opava, ale stejně jako vloni se do okres-
ního přeboru nepřihlásíme.

Dorost skončil v okresní soutěži na třetím místě, mladší žáci uprostřed tabulky okresní sou-
těže a  mini žáci také na  třetím místě. Chtěl bych i  touto cestou poděkovat všem trenérům 
a vedoucím mládeže, jmenovitě Rudovi Ratajovi, Mirkovi Kretkovi, Gerhardu Václavíkovi, Mirkovi 
a Tomášovi Kramářovým, za svůj čas, který věnovali přípravě a  vedení našich mládežnických 
mužstev a rovněž výchově našich dalších generací fotbalistů Bolatic.

V průběhu března letošního roku zahájil náš člen, David Steffkek, nábor a přípravu nejmen-
ších benjamínků, často i předškolního věku, pod názvem Lvíčata z Bolatic. Touto cestou bychom 
rádi přivedli k  fotbalu co nejvíce dětí, abychom i  v budoucnu byli schopni jít námi zvolenou 
cestou, hrát fotbal v Bolaticích především s bolatickými hráči a samozřejmě přivést co nejvíc 
našich dětí ke sportu jako takovému.  

Po dlouhých diskusích na výboru klubu jsme se nakonec rozhodli nepořádat tradiční Spor-
tovní slavnost v duchu let minulých, to znamená sobotní turnaj a nedělní sportovní odpoledne. 
Letos jsme pořádali pouze celodenní turnaj v malé kopané, a to v sobotu 28. června.

Za FK Bolatice Josef Boček, předseda klubu        

V LANEXU bilancujeme pololetí 

Není tomu vůbec dávno, kdy jsme bilancovali rok 
2013 a plánovali nový rok, dnes již máme polo-

vinu toho nového téměř za sebou a bilancujeme, co 
se během pololetí událo a kolik toho zbývá či kolik 
toho splníme do konce roku. Takový je koloběh živo-
ta privátních firem, jež se denně utkávají s konkuren-
cí, bojují o přízeň zákazníků a v konečném důsledku 
mohou utratit jen to, na co si vydělají. Pro LANEX za-
čal rok 2014 v poměrně vlažném tempu, poptávková 
aktivita byla nižší, než jsme očekávali. Během břez-
na a  dubna se však situace ve  většině sortimentů 
pozitivně změnila, což pokračuje i v těchto týdnech 
a  měsících, tedy pololetí dopadne jak ve  srovnání 
s loňským rokem, tak ve srovnání s plánem poměr-
ně dobře, byť některé segmenty trhu, tedy některé 
sortimenty a také trhy jako Ukrajina či Rusko, pokul-
hávají. Zatím se nám však daří tyto výpadky úspěšně 
nahrazovat v jiných segmentech trhu a sortimentech. 

Jsem tedy osobně rád, že mohu konstatovat, že LANEX, jakožto největší zaměstnavatel nejen 
v Bolaticích, ale v poměrně širokém okolí, platí i nadále za stabilní a úspěšnou firmu, která 
významně přispívá ke stabilitě a rozvoji obce, jakož i celého blízkého regionu. I přes toto konsta-
tování jsou věci, jež nás zasáhly, s nimiž jsme nepočítali. Ukrajinsko–ruská krize má pro skupinu 
LANEX, jejímž jedním podnikem je společný podnik v ruském Orlu, poměrně značné dopady. To, 
co v politických analýzách a komentářích nevidíme do důsledku, je, že touto krizí Ukrajina velmi 
trpí, Rusko obdobně. Omezil se byznys, omezily se toky peněz v těchto ekonomikách, spotřebi-
telé i firmy přibrzdili nákupy. Až teprve v těchto dnech se zdá, že se byznys v těchto teritoriích 
začíná zlepšovat, ale stále ještě nikoliv na původní úroveň. 

V souladu s našimi plány jsme v průběhu loňského a letošního roku rovněž významně změnili 
vzhled firmy, jakož i její působení na okolí. Mám tím na mysli nejen fasády, výsadbu zeleně, ale 
rovněž investice, jež směřovaly do snížení hlučnosti v těch částech, kde jsme ještě byť těsně, ale 
byli v některých denních dobách nad přísnou normou. Zejména se jednalo o výměnu chladicích 
agregátů extruzních linek za ty s nejnižší hlučností na trhu, o postupnou obměnu všech vyso-
kozdvižných vozíků za nízkohlučné, která ještě dobíhá do měsíce srpna, jakož i nastavení režimu 

práce logistiky, nakládky a vykládky. Tato opatření nikterak neomezují chod firmy, na druhou 
stranu mají pozitivní vliv na okolí zejm. o víkendech, ve večerních a nočních hodinách. Poslední 
investiční a technická opatření jsou připravena na srpen na dobu celopodnikové dovolené. 
V polovině května jsme uspořádali dvoudenní meeting pro distributory zaváděcích lan pro pa-
pírenské stroje. Pozvání přijalo 18 partnerů z celého světa – od Číny, Indie, přes Francii, Itálii či 
Rakousko, až po distributora v USA. Měli možnost vidět naši výrobu, sledovat odborné přednáš-
ky, zhlédnout rovněž Ostravu či Bolatice. Jejich hodnocení jak výrobků a zákaznického přístupu 
LANEXU, tak také samotné firmy, obce Bolatice a okolí bylo více než superlativní. Přesně to jsou 
ony pozitivní reference, jež vytváří pozitivní vnímání a dobré jméno LANEXU i Bolaticím v mnoha 
zemích, nejen v Evropě. Je jich mnohem více, neboť rovněž v dalších sortimentech LANEX pod-
niká v celosvětovém měřítku. 

Jsem osobně rád a spokojen, že rovněž té části, která dříve patřívala, jakožto samostatná 
divize, LANEXU – CONROP s.r.o., se daří, což stejně tak jako LANEXU prospívá pozitivně celému 
regionu, že rovněž naše sesterská společnost v Poniklé – SINGING ROCK – zažívá velmi úspěšný 
růstový rok, stejně tak jako dceřiná společnost v Polsku. Věřím, že tato pozitivní konstatování 
budeme moci pronášet rovněž v době, kdy přijde na řadu celoroční bilancování roku 2014. 

Jelikož se nezadržitelně blíží doba dovolených, přeji Vám všem, abyste ji strávili příjemně 
a pohodově. 

Ing. Rudolf Gregořica 
Předseda představenstva LANEX a.s.

Spolky/Organizace
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Byli jsme na návštěvě v Poslanecké sněmovně 

V pátek 9. 5. 2014 jsme se vydali na výlet do Prahy a využili jsme nabídku pana starosty  
Mgr. Herberta Pavery navštívit Poslaneckou sněmovnu.
Pan starosta se s námi dohodl, kdy nás vyzvedne a v určený čas nás přišel mile přivítat před 

budovu Poslanecké sněmovny. K prohlídce se také připojili manželka pana starosty, která, jak 
nám říkala, byla na exkurzi také poprvé, a starosta z Bohuslavic, pan Kurt Kocián, také se svou 
manželkou. 

Po vstupu do PS jsme se museli nejdřív prokázat občanskými průkazy, obdrželi jsme návštěv-
ní kartičku a pak jsme museli projít bezpečnostní kontrolou. 

Potom nás pan starosta provedl areálem PS, kde jsme mohli nejdřív vidět celý plánek budovy 
PS, na něm nám ukázal, ve kterém sektoru pracuje, pak jsme prošli Jednací síní, kde probí-
hají schůze PS. Tam nám ukázal, jak probíhá např. hlasování, kdo na jakém místě sedí, kde 
má své jméno a zjistili jsme, že jak to vidíme v televizi, tak se nám to zdá větší, než jsme to 
viděli ve skutečnosti.  Dále nám ukázal svou kancelář, kde pracuje, místnost, kde se připravují 
na  jednání se svou stranou TOP 09 a  starostové, nástěnku s  jednotlivými poslanci a  jejich 
fotografiemi. 

Jeho přednáška se nám velice líbila a my bychom chtěli našemu panu starostovi Mgr. Her-
bertu  Paverovi poděkovat nejen za  to, že si pro nás našel svůj drahocenný čas, který mohl 
strávit ve  svém osobním volnu se svou manželkou, ale také za  jeho srdečnost, kterou nás 
po celou dobu provázel. 

Pane starosto, moc Vám za všechno děkujeme a přejeme Vám nejen hodně úspěchů tady 
u nás v Bolaticích, ale také v Praze v Poslanecké sněmovně Ať se Vám daří. 

                               Za celou skupinu „účastníků zájezdů“ Anna Harasimová 

„Art Jam“ již podruhé v Bolaticích

Veřejné fórum v Borové

Poslední srpnový pátek 29. 08. od 17:00 hod. bude v bolatickém kulturním životě patřit již 
druhému ročníku graffiti „Art Jamu“. Jak již samotný název napovídá, a snad i vzpomínka 

na minulý ročník, který se odehrál pod bolatickým kostelem, jedná se o uměleckou akci zamě-
řenou především na mladší generace a propagaci nových možností umění.

Jako minulý rok bude hlavním tématem této akce barva ve spreji. Graffiti určitě nemusíme 
po minulém zdařilém ročníku a spoustě kladných ohlasů představovat, přece jen s  rostoucí 
populací obce se rozšiřuje i zájem o umělecké okruhy streetartu.

Tento rok se potkáme na bolatickém autobusovém nádraží, kde budeme od odpoledních 
hodin moci spatřit um těch nejlepších „graffiťáků“ z Moravskoslezského kraje. Objektem ma-
lování bude bývalá čekárna autobusáku, kterou čeká v příštím roce nemilosrdná demolice, 
a tudíž poslouží, alespoň po krátkou dobu, jako netradičně pojaté malířské plátno. Předvedou 
se zejména místní rodáci jako Dejw-O a Sabon ml., jejichž dílo je i z minulého roku na zdi pod 
kostelem. Dále se ukážou legendy jako Sasanca, Lacmo, Shore, Doids, Mike, Beeo a Smek! 
Nedílnou součástí bude i stylová hudební podpora, jež bude pod taktovkou bolatického Kuma-
toX Sound Systemu, podpoří je DJ Necroz a spousta dalších. Na návštěvníky tohoto odpoledne 
a večera bude čekat i malá přehlídka vytuněných vozů, plochy pro vyzkoušení malování, spous-
ta pití a možná i after party.
Budeme se těšit na Vaši účast!					     Tomáš Loskot

TANEČNÍ KURZ 2014
Oznamujeme všem absolventům bolatických TANEČNÍCH 2013, 

že od druhé poloviny září t.r. budou probíhat další hodiny vý-
uky společenského tance pod odborným vedením tanečních uči-
telů pí.  L. Budíkové a  p.  J. Kolínského. Lekce budou navazovat 
na loňskou výuku. 
Závazné přihlášky prosím zasílejte na e-mail: ekonom@bolatice.
cz nebo volejte na tel. 553 654 991.
 		      Na brzkou shledanou se těší pořadatelé.
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Kácení máje se přece jen letos uskutečnilo! 

V pátek 30. května se navzdory celodennímu nepříznivému a deštivému počasí opět kácel 
v Bolaticích máj. Po šestnácté hodině déšť ustál, takže nezbylo nic jiného než s akcí začít. 

Pro nejmenší jsme připravili dětské hry za  drobné sladké odměny, přijely pouťové atrakce, 
nechyběla spousta stánků s dobrým jídlem a pitím, na pódiu zazněla dechová hudba, rázovitý 
písničkář s heligonkou, revival KABÁT Pepy Vojtka a v neposlední řadě zahrál opavský diskžokej 

největší pecky osmdesátých a devadesátých let.
Samozřejmostí snad už každé akce v Bolaticích je, že vybrané penízky od vás (dobrovolný pří-
spěvek), také od prodejců, jsou koncem roku rozděleny a věnovány potřebným lidičkám z Bolatic 
a Borové. Proto vám upřímně a srdečně děkujeme za jakýkoliv příspěvek.
						                  Gabriela Bočková

Projekt „Hlučínsko a polské gminy očima malířů a fotografů“ vrcholí

V uplynulých dnech proběhly na území Hlučínska a sousedních polských gmin malířské ple-
néry, jejichž cílem bylo ztvárnit zajímavosti regionu amatérskými malíři. První plenér proběhl 

na polské straně, a to ve dnech 14. - 18. 5. v Krzanowicích. Celkem se zde sešlo 11 malířů 
a malířek z obou stran hranice. Téma plenéru bylo volné a každý si tak mohl vybrat to, co je mu 
blízké. Výsledkem bylo zhotovení dvou desítek obrazů zachycujících krásy regionu. Druhý plenér 
proběhl ve dnech 28. 5. - 1. 6. 2014 na koupališti v Bolaticích, kde se malíři tentokrát snažili 
zachytit krásy a zajímavosti Hlučínska. 

Plenéry plynule navázaly na první aktivitu projektu, kterou byla fotografická soutěž konaná v loň-
ském roce. Veřejnosti budou obrazy i fotografie prezentovány na šesti výstavách. První z výstav se 
uskuteční ve dnech 3. - 16. 7. 2014 na zámku v Kravařích. Výstava se poté přesune do Červeného 

kostela v Hlučíně, kde ji budete moci zhlédnout ve dnech 18. - 31. 7. 2014. Následovat budou 
výstavy v polských gminách Krzanowice, Krzyżanowice, Kietrz a Pietrowice Wielkie.
Všechny tyto aktivity jsou realizovány v rámci projektu „Hlučínsko a polské gminy očima malířů 
a  fotografů“, reg. č. CZ.3.22/3.3.04/13.03874, který je spolufinancován EU prostřednictvím 
Operačního programu Česká republika - Polská republika 2007 - 2013.

Lenka Osmančíková
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Otevírání turistické sezony v Opavském Slezsku 

Ve dnech 1. - 11. 5. 2014 proběhla na území turistické oblasti Opavské Slezsko akce s ná-
zvem Otevírání turistické sezony, jejímž cílem bylo přilákat do regionu nové turisty a podpořit 

tak cestovní ruch prostřednictvím speciálně připravených akcí a programů. Do  této akce se 
zapojily dle zájmu i některé obce a soukromé subjekty na Hlučínsku. 
Obec Bolatice se do programu zapojila dne 10. 5. akcí, v rámci které připravila pro turisty ochut-
návky hlučínských specialit a kulturní program v místním skanzenu. Po minulém nevydařeném 
ročníku, kdy akce musela být zrušena, svítilo od ranních hodin sluníčko a nic nebránilo tomu, 
abychom se pustili do nové kulturní akce na podporu a propagaci bolatického skanzenu lidových 
tradic. V Bolaticích tedy mohli návštěvníci od  jedenácti hodin zhlédnout nejen komentovanou 
prohlídku skanzenu, ale také expozici pazourků a náš krásný kostel. K posezení hrála neúnavně až 
do sedmnácti hodin dechová hudba, v několika vstupech zazpívaly a zahrály několik scének místní 
seniorky. Občerstvení za symbolické ceny připravila Hotelová škola ze Šilheřovic.
Celý program na Hlučínsku byl navíc podpořen vypravením speciálního historického vlaku, který 
projížděl během dne po  celém Hlučínsku, a  turisté tak mohli při přepravě na  akce rovněž 
zavzpomínat na doby dávno minulé.
Opravdu krásný jarní den strávili ti, kteří se přišli pokochat a odpočinout si do bolatického 
skanzenu, nebo využili jinou zajímavou nabídku v rámci této propagace v okolí.

Gabriela Bočková

Nový mobilní turistický průvodce 
Hlučínska a polských gmin Kietrz, 
Krzanowice, Krzyżanowice 
a Pietrowice Wielkie

Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci s polskými gminami dokončuje další společný projekt, 
v rámci kterého byl vytvořen nový mapový portál a aplikace pro chytré telefony. 

Mobilní turistický průvodce umožňuje majitelům chytrých mobilních telefonů s operačními sys-
témy Android, Apple iOS a Windows Phone zobrazovat turistickou mapu s aktuální polohou 
a zobrazovatv ní turistické zajímavosti v podobě bodů zájmů. Poskytuje informace o turistických 
atraktivitách v textové, obrazové, a především v hlasové podobě. Aktuální informace lze do mo-
bilního průvodce nahrát z  internetu předem a aplikace pak funguje i  v místech bez pokrytí 
signálem GSM či datových služeb, což je pro turistickou aplikaci nezbytná vlastnost. Aplikace 
může sloužit jako hlasový průvodce městem, regionem, cyklostezkou či stezkou pro pěší. V blíz-
kosti zajímavé lokality sám zobrazí a nahlas přečte podrobné informace týkající se daného 
místa (atraktivity). Aplikace dokáže také zobrazit aktuální kulturní přehled v nejbližší lokalitě.
Aplikace je dostupná pro většinu chytrých telefonů s operačními systémy Android, Apple iOS 
a Windows Phone. Její stažení probíhá přes obvyklá místa, jimiž jsou obchody (Google Play, App 
Store nebo Windows Store). Každý uživatel by měl mít ikonu ve svém telefonu přednastavenou 
již od výrobce. Doporučujeme vyhledat frázi „Hlučínsko“ nebo „Mobilní turistický průvodce“.
Doufáme, že se mapový portál a  aplikace stanou vhodným moderním doplňkem pro rozvoj 
cestovního ruchu v regionu a budou dobře sloužit nejen turistům, ale i občanům samotného 
regionu.
Mapový portál a mobilní aplikace byly vytvořeny v rámci projektu „Česko-polský příběh na mapě 
regionu Hlučínska a čtyř partnerských gmin“, reg. č. CZ.3.22/3.3.04/13.03611, který je spo-
lufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj prostřednictvím Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika 2007 - 2013.

Lenka Osmančíková



21BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2014

Narození
- Počet od minulého vydání   6      
- Počet od začátku roku       17   

Manželství
- Počet od minulého vydání    5  
- Počet od začátku roku        7  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    1    
- Počet od začátku roku       10  

Jubilanti
92 let - 1, 90 let - 1, 85 let – 1, 80 let - 4, 
75 let - 3, 70 let - 5

Zlatá svatba  - 1

			     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA květen - červen 2014

Kultura/Cestování/Kronika

Kulturní kalendář červenec, srpen:
19. 7. 	 – Letní karneval se skupinou DRIVE (hřiště Borová)
2. 8. 	 – Country festival Křeménky
3. 8. 	 – Hasičská slavnost
23. 8. 	 – Dožínky					     Gabriela Bočková

PRAJZSKÁ  RELY 2014
Dne 7. června 2014 uspořádali členové Auto Moto Clubu Kravaře, Automotoklubu Hlučín a Klu-

bu vojenské historie Hlučínsko - orientační soutěž historických vozidel pod názvem PRAJZSKÁ 
RELY. Letošní ročník soutěže proběhl jako tradičně pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska.

Byl to již 12. ročník této atraktivní a zajímavé soutěže. Soutěž je stále více populární mezi širo-
kou veřejností, neboť diváci mají možnost zhlédnout nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěž-
ní úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. Vítězem se totiž stává vždy účastník s nejvyšším 
celkovým počtem bodů dosažených postupně v soutěžích na jednotlivých průjezdních kontrolách, 
a to bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do cíle. Proto cílem soutěžících nebylo co nejrychleji 
projet trať, ale splnit úspěšně soutěžní úkoly na jednotlivých stanovištích a nasbírat v konečném 
součtu co nejvyšší počet bodů. Tak jako v předešlých letech vedla i letos trasa soutěže přes území 
Polské republiky. Na soutěžící posádky historických vozidel čekalo na trati dlouhé 75 km celkem 5 
kontrolních stanovišť, na kterých postupně plnily tyto soutěžní úkoly:
•	 Start soutěže (stanoviště Hlučín – kulturní dům)
•	 PK1- jízda zručnosti (stanoviště Píšť - hasičská zbrojnice)
•	 PK2 - hod různými díly (stanoviště Bienkowice - kovárna) 
•	 PK3 - montáž šroubků na čas (stanoviště Bolatice - parkoviště Fa Lanex)
•	 PK4 - střelba vzduchovkou (stanoviště Velké Hoštice - bunkr)
•	 PK5 - hod podkovou (stanoviště Kravaře - zámecký park)   
•	 Cíl soutěže (stanoviště Hlučín – kulturní dům)

Na  trasu letošního ročníku Prajzské Rely se vydal rekordní počet 129 startujících posádek. 

Startující měli možnost se v průběhu soutěžní jízdy potěšit upravenými obcemi a městy „Prajzské“ 
a prezentovat své naleštěné „miláčky“ divákům podél cest. Rádi bychom zdůraznili skutečnost, že 
mezi startujícími nebyli jen účastníci z ČR, ale téměř polovina startujících posádek byla z Polska. 
Mezinárodní účast dokládá vysokou úroveň a prestiž této soutěže, což přispělo k dobré prezentaci 
nejen samotné soutěže či pořádajících klubů, ale také k prezentaci měst a obcí celého regionu 
Hlučínsko a našich sponzorů, a to nejen v rámci našeho regionu, ale i daleko za jeho hranicemi. 

Po  dojezdu do  cíle bylo pro účastníky připraveno bohaté občerstvení a příjemná přestávka 
před závěrečným vyhodnocením a vyhlášením výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům v jednotlivých 
kategoriích byly předány poháry a hodnotné ceny věnované našimi sponzory a pořádajícími kluby.
Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům jednotlivých kategorií.
Vítězové jednotlivých kategorií:   
Kategorie automobilu
Kategorie A 1 (auto do 1945)	 TROJANČÍK Milan	 CZ    Tatra 57                AMK Kravaře
Kategorie A 2 (auto 1945 -1965)	 VAJDA Rostislav	 CZ    Singer                   AMK Kravaře
Kategorie A 3 (auto 1966 -1984)	 HAMROZI Aleš	 CZ    MG		   KHV Opava
Kategorie motocyklů:	  
Kategorie M 1 (moto do 1945)	 SKOWYRA Dariusz	 PL    Indian Scout	       
Kategorie M 2 (moto 1946 -1965)	 DAK Lumír		  CZ    Jawa 350 Rikša 
Kategorie M 3 (moto 1966 -1983)	 BUHL Bernard	 PL    MZ 250 Trophy	 Benek klub Opole
Kategorie MD (moto po roku 1983)	 MICHNA Grzegorz	 PL    Suzuki Bandi	 AMK Kravaře 
Soutěž klubů	
1. místo	 ČKHM Ostrava, 2. místo VCC Ostrava, 3. místo Ostatni Mohikanie Rybnik
PODĚKOVÁNÍ

Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, Automotoklubu Hlučín a Klubu vojenské historie Hlučín-
sko bychom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvům měst Kravaře a Hlučín a zastupitelstvům 
obcí Bolatic, Píšť, Bienkowice a Velké Hoštice, za podporu a zájem o tuto akci.

Dále bychom rádi poděkovali všem níže uvedeným sponzorům, kteří nás podporují a na tuto 
akci jakkoliv přispěli. 
Jsou to: Masoma Klemens, Spoltex Kravaře, Petrometal, Autoopravna Lumír Dak Otice, 
Josef Janta s.r.o., Beskydské uzeniny Chodura, Autoservis - Autoprodej L+R Moravcovi, 
Zlatnictví Hodinářství Sentenský, Koupelny Rebel Ing. Jaroš, Galanterie Tkaczik, Železář-
ství Erhard Stošek, Autoškola Jan Skřeček, Nábytek Jurček Roman, Pivovar Rohan Rohov, 
Pokrývačství Jan Kaštovský, Armatury Group, Květiny Baranová, Autodoprava West Milan, 
Cukrárna Jařabová, Obklady Hollesch, Autopas Kravaře, Filip Oční centrum Kravaře, Miss 
Cosmetic, Pokryvačství Habeka, Autodoprava West Petr.

V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem pořadatelům za jejich náročnou práci a oběta-
vost, všem účastníkům za účast a všem divákům, kteří přišli podpořit naše soutěžící a pomohli 
tak vytvořit skvělou atmosféru celé soutěže! 

Děkujeme Vám všem za dosavadní podporu, věříme, že nám nadále zachováte přízeň a tě-
šíme se na  další spolupráci při následujícím 13. ročníku soutěže PRAJZSKÁ RELY, která se 
uskuteční 6. června 2015. 

Za pořádající kluby:	 Karel Kotzian     - AMK Kravaře, Pavel Tkačík       - AMK Hlučín
		   David Pluschke   - KVH Hlučínsko

Obec Bolatice ve spolupráci s městem Dolní Benešov a obcí Sudice  
v rámci podpory sportu a volnočasových aktivit občanů  

zve občany na veřejnou sportovní akci 
 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET PLAVBU NA DRAČÍCH LODÍCH! 

• Plavbu je možné si zarezervovat v časech mezi  
9-11, 11-13, 13-15 nebo 15-17 hodinou  

• vhodné pro skupiny až 20 osob najednou! 
• Vstupenky si můžete ZDARMA vyzvednout  

na pokladně OÚ Bolatice nebo přímo u rybníka 
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RECEPTY Z AKCE STAVĚNÍ MÁJE VE SKANZENU
MAKOVEC 

3 vejce, 1,5 hrnku cukru krupice, 2 hrnky mletého máku, 2 hrnky polohrubé mouky,
1 hrnek mléka, 1 vanilkový cukr, 1,5 prášku do pečiva
Vše smíchat, nalít do vymazaného a moukou vysypaného plechu. Po vychladnutí polít 
polevou, nebo pocukrovat.
Poleva:
30 dkg cukru moučka
2 lžíce horké vody
šťáva ze 2 citrónů

KOLÁČ „UNIVERSAL“

Těsto:
2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek cukru krupice, 1 hrnek oleje, 1 hrnek mléka
1 prášek do pečiva, 3 vejce (žloutky + sníh)
Náplň:
Nastrouhaná jablka nebo maková náplň nebo tvarohová atd.
Drobenka: 
10 dkg másla
10 dkg cukru
20 dkg hladké mouky

JABLEČNÉ ŘEZY

600 g polohrubé mouky, 1 hera, 3 lžíce cukru, 5 lžic mléka, 1 prášek do pečiva, 1 vejce
Ze všech surovin uhněteme těsto, rozdělíme na 2 díly a vyválíme na velikost plechu. 
Mezi ně dáme náplň. 
Náplň: 
1 kg strouhaných jablek, 2 vanilkové pudinky - práškové, skořice, rozinky, ořechy. Pokud 
máme jablek míň, můžeme přidat marmeládu. Všechno se smíchá dohromady a chvíli 
se předem podusí.
Řezy upečeme v troubě na 180 oC stupňů dorůžova.

ESKYMÁCKÉ ŘEZY

piškot: 2 hrnky hladké mouky, 1 hrnek cukru krupice, 1 prášek do pečiva, 1 vanilkový 
cukr, 3 vejce, 1 hrnek mléka, 1/2 hrnku oleje, 2 lžíce kakaa
krém: 500 ml mléka, 250 g másla, 2 kokosové pudingové prášky, 100 g cukr moučka, 
1 kelímek zakysané smetany, 50 g čokolády na vaření
Z mléka a pudingů uvaříme hladký puding, který se nechá vychladit, změklé máslo 
rozetřeme
s cukrem, do něj přišleháme puding a nakonec smetanu. 
Na upečený piškot rozetřeme krém a dáme vychladit, na vychlazený dezert nacákáme 
rozpuštěnou čokoládu. 

TVAROHOVO – KOKOSOVÝ KOLÁČ 

Těsto:
200 g hery, 180 g cukr krupice, 350 g polohrubé mouky, 1 vejce, 1/2 prášku do pečiva
Náplň: 
3 tvarohy, 1 zakysaná smetana, 120 g cukru, 1 vanilkový puding, 3 konzervy manda-
rinek
Drobenka:

200 g kokosu
125 g hery
115 g cukru moučka
Peče se cca 1 hodinu na 150°C, aby se kokos nespálil. Ze začátku přikrýt vrch aloba-
lem.

BUCHTA S KOKOSEM 
15 dkg hery, 15 dkg cukru krupice, 5 žloutků, 5 dkg kakaa, 1 hrnek mléka, 1 prášek 
do pečiva
25 dkg polohrubé mouky
- roztáhnout na plech, lehce pomazat marmeládou
Kokos
5 bílků (sníh), 25 dkg cukru krupice, 20 dkg kokosu
- jemně roztáhnout na marmeládu
Pečeme 40 min. na 150 - 170°. 

TVAROHOVÝ KOLÁČ S MALINOVOU OMÁČKOU

Těsto:
100 g cukru krupice, 150 g hladké mouky, 1/2 prášku do pečiva, 1 vejce
100 g změklého másla, kúra z 1/2citrónu
Těsto podobné lineckému zpracujeme a v potravinové fólii dáme do lednice odpočinout 
na min. 1/2 hodiny.
Náplň:
160 g másla
425 ml mléka
500 g tvarohu (kostky)
3 vejce
1 vanilkový puding
1 lžíce rumu
175 g krupicového cukru
Omáčka:
250 g malin
65 g cukru
Máslo rozpustíme a smícháme s mlékem. Tvaroh, vejce, puding, rum, cukr smícháme 
dohromady, přilejeme mléko s máslem a prošleháme.
Dortovou formu o průměru 30 cm vyložíme pečicím papírem. Těsto vmačkáme do formy 
na  tloušťku asi 4 mm. Vlijeme náplň (je hodně tekutá), pečeme na  160°C cca 50 
minut. Necháme vychladnout.
Omáčka: ingredience svaříme s trochou vody do zhoustnutí.
Porce koláče omáčkou ozdobíme na talíři.

JABLKOVO - PUDINKOVÝ KOLÁČ

450 g listového těsta, hladká mouka na rozválení těsta, máslo na potření
1 balíček kulatých piškotů, 1 kg jablek, 150 g cukru, trocha skořice
100 g mletých vlašských ořechů, 1 l plnotučného mléka, 3 sáčky vanilkového cukru
2 sáčky vanilkového pudingu, cukr moučka na posypání
Listové těsto podsypeme hladkou moukou, rozdělíme na dvě části a vyválíme. Jednu 
část dáme na máslem vymazaný plech. Na těsto položíme piškoty a vrstvu oloupaných, 
nahrubo nastrouhaných jablek. Posypeme cukrem, skořicí a mletými vlašskými ořechy.
Z  mléka, vanilkového cukru a  pudinků uvaříme hustou kaši. Za  stálého míchání ji 
necháme zchladnout a pak ji rovnoměrně rozetřeme na koláč.
Zakryjeme druhou částí listového těsta, kterou potřeme rozpuštěným máslem. Plech 
vložíme do trouby vyhřáté přibližně na 175°C a pečeme asi 35 minut. Upečený koláč 
posypeme moučkovým cukrem.
					                                    Gabriela Bočková
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RECEPTY Z AKCE STAVĚNÍ MÁJE VE SKANZENU

Kultura/Cestování

 

 

Nenechávejte shánění obalů na knihy, sešity 
a učebnice až na září! Využijte čas na konci 

školního roku a nechejte si v místní knihovně 
obalit učebnice! 

 

Tuto službu Vám nabízíme za cenu 4,- Kč za jednu 
knihu. Využít ji můžete během celého roku a to nejen 

na učebnice, ale i kuchařky, staré cenné knihy… 
 

Knihy doneste v běžnou pracovní dobu knihovny: 

PO   9:00 -  12:00  12:30 - 17:00 

ÚT 12:00 - 16:00 

ST 12:00 - 17:00 

ČT 12:00 - 16:00 

PÁ   9:00 -  12:00 

Každé první úterý v měsíci je otevřeno do 20:00. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

                       
 

VEŘEJNÉ FÓRUM ZDRAVÉ OBCE BOLATICE 
19. května 2014 v 17:00 hod.  

v sále Pohostinství u Kozla v Borové 
 
 

Tisková zpráva 
 
 
V pondělí 19. května 2014 od 17:00 hod. se uskutečnilo celkově sedmé Veřejné 
fórum Zdravé obce Bolatice. V letošním roce se Veřejné fórum konalo opět v místní 
části Borová (v sále Pohostinství U Kozla na ul. Hlavní), kde probíhá každý druhý 
rok.  
 
Letošního Veřejného fóra se účastnilo celkem 71 občanů z Bolatic i Borové. Všechny 
přítomné přivítal starosta obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera, který ve svém 
úvodním slově seznámil přítomné s programem a v další části okomentoval 
výsledky Veřejného fóra z roku 2012 v Borové a z roku 2013 v Bolaticích, porovnal 
je s výsledky dotazníkového šetření mezi občany obce a u každého problému uvedl, 
v jakém stavu se momentálně nachází jeho řešení.  
 
Přítomné dále přivítal předseda NSZM ČR Mgr. Petr Hermann a ředitel kanceláře 
Národní sítě zdravých měst a obcí ČR Ing. Petr Švec, který mj. představil novinky 
z NSZM ČR a seznámil s postupem práce na Veřejném fóru. 
 
V letošním roce byly již po předešlých zkušenostech 3 základní pracovní skupiny dle 
problémových oblastí řešených ve Strategickém a Akčním plánu rozšířeny o 
samostatný „stůl mladých“. Přítomní účastníci Veřejného fóra si tak mohli sami dle 
svých preferencí a zájmů určit, ve které pracovní skupině budou prosazovat své 
zájmy. Na výběr tak byly čtyři tematické pracovní skupiny: 

• Image obce, rozvoj obce / Ekonomika a podnikání 
• Infrastruktura / Životní prostředí 
• Lidské zdroje, vzdělávání, sociální oblast / Volný čas, sport, kultura 
• Stůl mladých 

 
Členové každé pracovní skupiny navrhli pod vedením vedoucího 4 nejdůležitější 
problémy své oblasti, stůl mladých se mohl vyjadřovat ke všem oblastem rovněž 
celkovým počtem 4 problémů. Během práce v těchto skupinách pak bylo 
vyhodnoceno celkem 16 problémů ze všech oblastí života v obci. Všech 16 
problémů pak bylo umístěno na velkých nástěnkách a každý účastník VF mohl 
svými dvěma hlasy (ve formě dvou barevných špendlíků) označit 2 problémy, které 
on sám považuje za nejvýznamnější.  

Na základě provedeného sčítání hlasů bylo přítomnými určeno následujících  
 

10 nejdůležitějších problémů dle Veřejného fóra v roce 2014: 
 
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité) 

1. Oprava komunikací a chodníků 
2. Cyklostezka z Borové do Dolního Benešova 
3. Rušení klidu o víkendech a svátcích (sekání trávy, řezání, let. modeláři) 
4. Vyasfaltovat cestu z Borové k bolatickému hřbitovu a zajistit její veřejné 

osvětlení 
5. Radar na ulici Lipová 
6. Zabezpečit hlídání přechodu pro chodce na  aut. zastávce na ul. Ratibořská 

pro žáky ZŠ 
7. Údržba kanalizace a vodovodu 
8. Budování cyklostezek 
9. Schůdky na tribuně na hřišti v Borové 
10. Nespokojenost s dostupností a kvalitou dětské lékařské péče 

 
Výsledné pořadí 10 největších problémů obce Bolatice v roce 2014 bude následně 
Komisí pro místní Agendu 21 ověřeno dotazníkovým šetřením u občanů obce 
Bolatice a následně předloženy Zastupitelstvu obce Bolatice pro projednání. 
 
 
 
Kontakt: 
politik a koordinátor projektu Zdravá obec a Místní Agendy 21 
Mgr. Herbert Pavera 
Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice 
Tel: +420 553 654 990 
Fax: +420 553 655 073 
starosta@bolatice.cz 
www.bolatice.cz/zdravaobec 
 
Co to je vlastně Veřejné fórum (dále jen VF)?  
VF je pracovní setkání občanů, kteří se zamýšlejí nad problémy v obci, které trápí obec a občany. 
Účastníci VF pracují ve skupinách podle témat, která je zajímají (např. životní prostředí, volný čas, 
lidské zdroje, infrastruktura, ekonomika obce, atd.). V těchto skupinách diskutují nad jednotlivými 
problémy obce, snaží se je pojmenovat. Každá pracovní skupina pak za každou problémovou oblast 
představí 3 nejvýznamnější problémy ostatním. 
 

 
Obec Bolatice je dynamicky se rozvíjející obcí, která leží v hlučínské pahorkatině nedaleko hranic s Polskem. Se 
svými 4422 obyvateli patří mezi největší obce v regionu a nabízí svým občanům i návštěvníkům velmi dobrou 
úroveň občanské vybavenosti. Obec Bolatice je členem Národní sítě zdravých měst, Svazu měst a obcí ČR, 
Sdružení obcí Hlučínska a Místní akční skupiny Hlučínsko a při svém rozvoji vychází zejména ze Strategického 
plánu rozvoje obce Bolatice.  
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Máte dluhy či exekuce?
Pomůžeme Vám vyřešit tíživou finanční 

situaci formou

zákonného oddlužení.
Nabízíme Vám kvalitní zpracování návrhu 

na osobní bankrot tak, aby Vaše tíživá 
finanční situace byla solidně vyřešena.

Spolupracujeme s advokáty 
a zkušenými insolvenčními správci

Kravaře, Opavská 62 
(naproti fotoateliéru)

Tel.: 605 276 270
wranova.kravare@seznam.cz   

www.osobnidluhy.cz
 

Máte problém s příjmem 
Tv a Sat  programů.
Seřízení a prodej televizních,satelitních
a anteních komponentů.
Opravy televizních a satelitních přijímačů.
Opravy a náhrady dálkových ovladačů.
Opravy Notebooku, monitoru a ostatní
spotřební elektroniky.

Kontakt:   Rataj Rudolf, Lesní 12, Bolatice 
Tel.: 553 655 229 Mobil: 732 379 994

email:  rataj63@seznam.cz
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Pojištění
Moudré pojištění
Rizikové pojištění Pyramida
Majetkové pojištění
Autopojištění

Více informací o produktech Modré pyramidy vám poskytne 
fi nanční poradce Modré pyramidy při dobré kávě.

Úvěry na bydlení
Hypoteční úvěr KB
Hypoúvěr
Rychloúvěr
Úvěr ze stavebního spoření

NOVĚ OTEVŘENO

NAVŠTIVTE NOVÉ PORADENSKÉ
MÍSTO MODRÉ PYRAMIDY

Novodvorská 310/13, Kravaře
(naproti kostelu sv. Bartoloměje)

Proč se trmácet do banky, 
když vše vyřídíte na své poště

Era a Poštovní spořitelna jsou obchodní značky ČSOB.

infolinka: 800 210 210
www.postovnisporitelna.cz/ucty

Poštovní spořitelna nabízí Era osobní účet
 

dostupný na každé poště!
 Nyní se službou Donáška hotovosti na adresu 

   

  

Zřízení účtu a vydání bezkontaktní karty
 pro majitele účtu zdarma

  
Zvýhodněné vedení účtu pro mladé, seniory

 

a handicapované

 

Do 31. 7. 2014 

dárek k účtu    

na vaší poště

POHŘEBNÍ SLUŽBA
BREUER, s.r.o.

Hlučín Kravaře
Školní 6 Opavská 272
(pod poštou) (vedle Penny)
PO - PÁ: 7.30 - 16.00 PO - PÁ: 8.30 - 14.30
SO: 8.00 - 12.00

595 042 775
595 042 918
602 774 993

Zajišťujeme komplexní služby.

Po telefonické domluvě
vyřídíme pohřeb kdykoliv.

POHOTOVOST  NEPŘETRŽITĚ
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a/nebo požádejte svého pana „hospodského“ o rozšíření nabídky sudového piva Zlatovar

K dostání 

v hypermarketu Globus Opava 

Zlatovar Express nápojovém centru Opava

Pojďme na
Opavu! 

www.napojove-centrum.cz  www.zlatovar.cz

KANCELÁŘE K PRONÁJMU

možnost napojení
umyvadla a vody

Nájem, služby
- přístup do objektu 24/7, flexibilní prostory, otevíratelná okna
- podlahové krytiny dohodou, strukturovaná kabeláž
- parkování u objektu, elektronické zabezpečení
- k dispozici jednací místnost ve II. NP
- stravování 50 m od objektu (Restaurace U fontány), 1km (Restaurace Pod kostelem).

Ceny za nájem a služby pro rok 2013/2014
Ceny měsíčního nájmu I. NP:
Kancelář 1.02: 3.960,-Kč/měsíc (275,-Kč/m2/měsíc)
Kancelář 1.03: 4.243,-Kč/měsíc (275,-Kč/m2/měsíc)

Ceny měsíčního nájmu II. NP:
Kancelář 2.05: 2.796,-Kč/měsíc (220,-Kč/m2/měsíc) 
Kancelář 2.06: 4.388,-Kč/měsíc (230,-Kč/m2/měsíc)
Kancelář 2.07: 4.845,-Kč/měsíc (250,-Kč/m2/měsíc)
Kancelář 2.08: 4.028,-Kč/měsíc (250,-Kč/m2/měsíc)
Kancelář 2.09: 5.540,-Kč/měsíc (270,-Kč/m2/měsíc)
Kancelář 2.10: 3.767,-Kč/měsíc (270,-Kč/m2/měsíc)

Zálohy na služby a energie:
59,-Kč/m2/měsíc. V ceně je záloha na topení, vodu, elektřinu, 
úklid kanceláří a společných prostor, odpady, internet - správa a údržba sítě. 
Vyúčtování záloh bude provedeno jednou ročně.

Zvýhodněné ceny nájmu:
- při nájmu více kanceláři je možno dohodnout individuální zvýhodnění ceny
- 5% sleva při platbě nájmu na 6 měsíců předem
- 10% sleva při platbě nájmu na 12 měsíců předem

Ceny jsou uvedeny bez DPH. 

Kontakt
Bronislav Hlaváč, tel.: 602 199 950, hlavac@auditweb.cz

Adresa:
Audit-web, s. r. o.
Průmyslová 989/12a
747 23 Bolaticewww.audit-web.cz/reality

půdorys 2.NP



·  Maloobchodní prodej za velkoobchodní ceny  
pro domácnosti a širokou veřejnost

·  široký sortiment piva, alkoholu, vína, nealko nápojů
·  měsíční promo akce
·  prodej po  kusech, samoobsluha

Výběr z měsíční promo akce platné do 30.6.:
a/nebo do neočekávaného vyprodání zásob ! 

Kofola 2 L = 18,90 | Vodka Finská 1 L = 334,- | 
Captain Morgan 1 L = 314,- | Jägermeister 1 L = 399,- | 
Opavská 11˚ Zlatovar Max 0,5 L  = 9,09 | Metaxa 5* 0,7 L = 269,- 
Více akční nabídky na www.napojove-centrum.cz

www.napojove-centrum.cz

Zlatovar Express,  Ul. U Cukrovaru 13, 747 05  Opava – Kateřinky 
(vedle restaurace Contact), tel.: 728  644  712

otevírací doba: Po – Pá: 8.00 – 18.00, So: 8.00 – 13.00

AKCE
na OPAVSKÉ pivo v Keg  

sudech 20 L do 30. 6. 2014 
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NÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVA

Prodej sudového a lahvového piva značek:

dárek sklenice 
Zlatovar grátis
k 20 L sudům Zlatovar

Půjčovné *
Kč 1,-

Keg 20 L *

Zlatovar 10˚ = 444,-/20 L = 11,10/0,5 L
Zlatovar 11˚ = 489,-/20 L = 12,22/0,5 L
Zlatovar 12˚ = 529,-/20 L = 13,22/0,5 L

domácí výčep:
Dopřejte si chlazené opavské pivko!

ZAL. 1298

Skladem i 30 a 50 litrové sudy ZLatOVar
Půjčovné chlazení po celý rok za Kč 1,- 

při zakoupení sudového piva ZLAtOVAr

Všechny ceny uvedené v inzerátu s DPH!
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http://eshop.pocitacenaprajzske.cz

PC a NOTEBOOKY
PŘÍSLUŠENSTVÍ

Notebooky
Počítače
Ultrabooky
Herní konzole
Tablety
NAS servery
Skenery
Flash disky
Kabely, redukce
Monitory

TV a AUDIO
TECHNIKA

LCD, LED a 
plazmové televize
Domácí kina
MP3/4 přehrávače
DVD technika
Audio systémy
Sluchátka
Reproduktory
Satelitní technika
Telekomunikace

FOTO VIDEO
TECHNIKA

Fotoaparáty
Videokamery
Projektory
Paměťové karty
Baterie a přísl.
Set top box (DVB-T)
Brašny pouzdra
Objektivy
Fotorámečky
Webkamery

BÍLÉ
ZBOŽÍ

Chladničky
Mrazící boxy
Myčky
Pračky
Sušičky
Varné desky
Sporáky
Mikrovlnné trouby
Digestoře
Kuchyňské spotř.

TISKOVÁ
ŘEŠENÍ

Kopírky, Tiskárny 
Multifunkční zařízení
 
Renovace tonerů
 
Spotřební materiál 
- tonery, tiskové 
náplně, papír
Komplexní tisková 
řešení pro firmy

SERVIS 
POČÍTAČŮ

Diagnostika, servis 
a opravy počítačů 
a notebooků.
Mechanické 
čištění, reinsta-
lace, zálohy dat, 
diagnóza závad, 
výměna dílů...
 
Správa sítí

Po, St, Čt, Pá
900 - 1200   1300 - 1630

Út  zavřeno, Pátek do 1500

pocitace@rehanek.net
Tel.: +420 595 534 739
Mob.: +420 737 500 876

BOLATICE, HLUČÍNSKÁ 6 (budova DOSu)

prodej na splátky
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Prodej
špičkového vína
z vinařství Krásná hora!

BAREVNÉ KOPÍROVÁNÍ A TISK NA PRODEJNĚ A4,A3
VÝMĚNA BOMBIČEK

E L E K T R O K O L A

AKCE na všechny
noteboky, PC, tablety

Zpravodaj obecního úřadu Bolatice, kontaktní adresa: Obecní úřad Bolatice, tel.: 553 654 999. Povoleno Okú v Opavě - ref. kultury č. 403/16a/89/040Bo ze dne 25. 8. 1989 /č. 134/ Výtisk: 1300 ks, Text: OÚ., sazba:pakoc@volny.cz, tisk: bittisk Opava


